Internationaler Briefversand:
Wichtige Informationen fur
Gestaltung und Einlieferung

Informationen fur den weltweiten Versand
von Geschaftspost, Direktmarketing und

Pressesendungen.

deutschepost.de V /2 \ N


https://www.deutschepost.de/de.html




Inhaltsverzeichnis

Produktspezifische
Informationen

Einfiihrung

Produktfinder — Export leicht gemacht

BRIEF INTERNATIONAL

BRIEFE INTERNATIONAL ZUM KILOTARIF

BRIEFE 50+ INTERNATIONAL
DIALOGPOST INTERNATIONAL
PRESSE INTERNATIONAL
Formate

Anschrift und Kennzeichnung

Zusatzleistungen International

Allgemeine
Informationen

4 Weitere Services
6 Verpackung
8 Beforderungsleistung
10 Frankierung
12 Zollbestimmungen
16 Unzulidssige Versande
20 Sortierung
22 Einlieferung
24 Abrechnung und Bezahlung
30 Allgemeine Geschiftsbedingungen

Index

38

42

44

48

52

56

58

62

64

66

69



4 Internationaler Briefversand Einfilihrung

Einfach schneller ans Ziel

Diese Broschiire enthdlt alles Wissenswerte zum internationalen Briefversand
mit der Deutschen Post und zur Vorbereitung Ihrer Sendungen fiir den
reibungslosen Versand ins Ausland.

Im ersten Teil der Broschiire erfahren Sie alles liber die spezifischen Merkmale
und Voraussetzungen der Produkte und kdnnen ermitteln, welche Versandform
die richtige fir Sie ist.

Im zweiten Teil finden Sie alle weiteren Regelungen und Besonderheiten,
die bei der Vorbereitung und beim Versand der einzelnen Sendungsformen
zu beachten sind.

Selbstverstandlich steht Thnen gerne auch lhr Kundenberater fiir die
Beantwortung lhrer Fragen zur Verfligung.

Sie haben Fragen zum Datenschutz bei DHL Group?
Informieren Sie sich bitte auf unserer Webseite deutschepost.de/datenschutz


https://www.deutschepost.de/de/f/footer/datenschutz.html

Leistungsspektrum Internationaler Briefversand

lhr Partner fiir den weltweiten
Postversand. Made in Germany.

Sie mochten vertrauliche Dokumente ins Ausland,
Zeitschriften an jeden Ort der Welt oder Mailings ziel-
gerichtet in die unterschiedlichsten Markte versenden?
Mit der Deutschen Post kénnen Sie gewiss sein, dass
Ihre Sendungen schnell, sicher und zuverlassig an den
gewtinschten Zielort gelangen — und zwar weltweit.

Wir unterstiitzen Sie bei lhren Versandbediirfnissen mit
einem breiten Produktportfolio, das lhnen eine hohe
Flexibilitat ermdglicht und umfassende Serviceleistungen
bietet. So kdnnen Sie nicht nur lhren nationalen, sondern
auch lhren internationalen Postversand beruhigtin
kompetente Hande legen und sich voll und ganz auf

lhr Kerngeschaft konzentrieren. Denn bei uns ist auch
Internationales ,Made in Germany*.

BRIEF INTERNATIONAL

Mit uns kdnnen Sie lhre gesamte Geschaftspost und
vertrauliche Dokumente bis zu 2 kg versenden.

Dialogmarketing International

Mit unseren Produkten fiir internationales Dialogmarketing
offnen wir lhnen Tir und Tor zu neuen Landern, Mdrkten
und Zielgruppen. Mit innovativen Services und Produkten
bis 2 kg bzw. 5 kg ermdglichen wir Ihnen ein effizientes
Dialogmarketing.

PRESSE INTERNATIONAL

Ganz egal, ob Zeitungen oder Zeitschriften: Mit unseren
Versandldsungen unterstiitzen wir Sie beim Versand Ihrer
Verlagsprodukte bis 2 kg. So kénnen Sie lhre Stammleser
binden und neue Kunden dazugewinnen.

Zusatzleistungen

Daruber hinaus bietet die Deutsche Post diverse Zusatzleis-
tungen und Services, die Ihre Sendungen noch schneller oder
noch sicherer ans Ziel bringen. Kombinieren Sie diese ganz
einfach und nach Ihren Bediirfnissen.

lhre Vorteile

optimales Preis-Leistungs-Verhaltnis

einfaches, kundenorientiertes Handling

intelligente Versandlésungen

schnelle Beférderung ins Zielland

groBtes Netzwerk fiir internationale Versandlésungen
mit Verbindungen in tiber 200 Lander

Zusatzlich sorgen unsere modernen Informationssysteme
und ein umfassendes Qualitditsmanagement fiir einen
Versandservice auf hochstem Niveau. Ganz gleich, welche
Leistung Sie wahlen: Sie entscheiden sich immer fiir Qualitat
~.Made in Germany*

Tipp: Informationen zur neuen Warenpost International
finden Sie unter dhl.de/warenpostinternational


https://www.dhl.de/de/geschaeftskunden/paket/leistungen-und-services/warenpost-international.html

6 Internationaler Briefversand Produktspezifische Informationen

Produktfinder

Export leicht gemacht — Produkte* und Eigenschaften

Produkte optimal geeignet fiir Sendungsprofil Mindestanzahl Sendungen
BRIEF INTERNATIONAL kleinere Mengen Dokumentenversand, z. B. Rechnungen, keine

Dokumente bis 2 kg Vertrage, Dokumente, personliche Mit-

weltweit teilungen

BRIEFE INTERNATIONAL Dokumente bis 2 kg Dokumentenversand, z. B. Rechnungen, ab 500 Sendungen pro Monat,

ZUM KILOTARIF weltweit Vertrage, Dokumente, personliche Mit- Vertrag notwendig
teilungen
BRIEFE 50+ INTERNATIONAL Dokumente bis 2 kg Dokumentenversand ab 50 Sendungen pro Versand

weltweit und 2.000 Sendungen

pro Monat, Vertrag notwendig

DIALOGPOST INTERNATIONAL

kleinere Mengen
Dokumente bis 2 kg
weltweit

Adressierte Werbesendungen (z. B. Werbe-
flyer, Kataloge, Prospekte und vieles mehr);
Versand in viele EU-Lander auch als
Dialogpost mit Formatvariationen
International mdglich

ab 50 Stiick pro Einlieferung

Mindestauftragswert
bei Sendungen > 2 bis 5 kg

PRESSE INTERNATIONAL
ZUM KILOTARIF

kleinere Mengen
Dokumente bis 2 kg
weltweit

Tages- oder Wochenzeitungen, Kunden-
oder Mitarbeiterzeitschriften, Roman-,
Ratsel- oder Comichefte, digitale Medien
als kostenlose Beilage, Broschiren, kosten-
lose Kalender und Fernkursunterlagen
(inkl. Korrekturen), Leihexemplare aus
Bibliotheken/Universitaten

*Flr groBe Versandmengen kénnen wir in vielen Ziellandern Produkte der Postgesellschaften und anderer Dienstleister anbieten.

Informationen zu diesen Direct Entry Services erhalten Sie bei Ihrem Kundenberater.

keine






8 Internationaler Briefversand Produktspezifische Informationen

BRIEF INTERNATIONAL

So bringen Sie einzelne Briefe und Postkarten bis hin zu kleinen Sendungsmengen einfach

und problemlos auf den Weg.

Inhalte
Mit BRIEF INTERNATIONAL kdnnen Sie unterschiedlichste
Inhalte bis zu 2 kg versenden, z. B.

Dokumente oder Vertrage

personliche Mitteilungen

Rechnungen

Ausnahme Postkarte: hier sind Beilagen grundsatzlich
nicht moglich.

Besonders schnell oder besonders sicher?

Fiir eine verlasslich schnelle Beforderung versehen Sie lhre
Briefe bitte immer mit dem Vermerk ,PRIORITY/Prioritaire/
Luftpost” oder dem entsprechenden Aufkleber. Fiir die
Kombination mit Zusatzleistungen beachten Sie bitte die
Seiten 30-36.

Voraussetzungen
Das Produkt BRIEF INTERNATIONAL umfasst nur
Sendungen, die ausschlieBlich Dokumente beinhalten.

Dokumente sind schriftliche, gezeichnete, gedruckte oder

digitale Mitteilungen und Informationen. Die Sendungen

dirfen keinerlei Waren enthalten. So gelten zum Beispiel

auch folgende Inhalte als Dokumente:

- Digitale Medien (z. B. USB-Speicher, CD und DVD)
mit Mitteilungen und Informationen

- Scheck- und Kreditkarten sowie Tankkarten

- Broschiiren, Kataloge und Flyer

- glltige Briefmarken, Warengutscheine, Fahrkarten
oder Eintrittskarten

Sendungen, die beim Versand in das Non-EU-Ausland im Ziel-

land einer zollrechtlichen Behandlung unterliegen, gelten nicht

als Dokumente.

Es wird empfohlen, beim Versand eines Dokuments als CD
oder auf Datenstick einen Vermerk tber den Inhalt in deutscher
Sprache auf die Sendung anzubringen: ,Dokument auf CD/
Daten- oder USB-Stick". Bei festen Einbanden, in denen
Dokumente und Schriftstiicke zusammengehalten werden, wird
der Vermerk empfohlen: ,,Dokument mit fester Umhiillung/
Einband*.

Von Beschaffenheit und Inhalt lhrer Sendung darf keine

Gefdhrdung ausgehen (vgl. AGB BRIEF INTERNATIONAL,

S. 66 ff.).

Der Versand von Waren und/oder Gefahrgut,

z. B. radioaktive Stoffe, medizinisches Untersuchungsgut

oder Lithium-Batterien, ist in Briefen nicht zuladssig

(vgl. AGB BRIEF INTERNATIONAL, S. 66 ff.).

BRIEFE INTERNATIONAL sind vom Versand ausgeschlossen,
wenn sie eine ausldndische Absenderangabe tragen oder ein
auslandischer Absender Sendungen in Deutschland versendet
oder versenden ldsst und diese fiir Empfanger im Land seines
Firmensitzes bestimmt sind. Die Sendung muss eine einzige
deutsche Absenderadresse tragen. Bitte beachten Sie dazu die
Hinweise zu Anschrift und Kennzeichnung auf Seite 24.



Produktspezifische Informationen Internationaler Briefversand 9

MaBe und Gewichte

Produkte HochstmaBe MindestmaBe Gewicht DIN-Formate
Postkarte* 235 x 125 mm, 140 x 90 mm Flachengewicht: DIN lang, C6, B6
(Postkarten miissen voll dabei Lange mind. 1,4 x Breite mindestens
automationsfahig* gem. 150 g/m?
dem Poststandard sein) und hochstens

500 g/m?
Standardbrief* 235x125 x5 mm, 140 x 90 mm bis 20 g DIN lang, C6, B6
(Standardbriefe dabei Ldnge mind. 1,4 x Breite

missen vollumfanglich
automationsfahig* sein)

Kompaktbrief 235x125%x 10 mm, 140 x 90 mm bis 50 g DIN lang, C6, B6
dabei Lange mind. 1,4 x Breite

GroBbrief Lange + Breite + Hohe = 900 mm, 140 x 90 mm bis 500 g B5, C5,B4,C4
dabei keine Seite langer als 600 mm und groBer

Maxibrief Lange + Breite + Hohe = 900 mm, 140 x 90 mm bis 2.000 g B5, C5, B4, C4
dabei keine Seite langer als 600 mm und groBer

*Hinweis: Um die Automationsfahigkeit zu gewahrleisten, beachten Sie bitte Folgendes :

®  Die Sendung muss weil oder in einfarbigen Pastelltdnen gestaltet sein.

m  Die Codierzone (150 mm x 15 mm) vom rechten unteren Sendungsrand muss freibleiben.

®  |hre Sendungen werden mittels Transportbandern und -rollen sortiert und miissen den mechanischen
Beanspruchungen gentigen. Die Sendungen miissen dazu ausreichend biegsam sein und diirfen keine Uneben-
heiten durch eingelegte oder aufgeklebte Gegenstande aufweisen.

Erfillt Ihre Sendung nicht die Anforderungen der maschinellen Bearbeitung, wird das Entgelt fiir den KOMPAKT-

BRIEF erhoben. Nahere Informationen enthalt der Leitfaden ,Automationsfahige Briefsendungen®, der zum Download

unter deutschepost.de/automationsfaehige-briefsendungen zur Verfligung steht.


https://deutschepost.de/automationsfaehige-briefsendungen

10 Internationaler Briefversand Produktspezifische Informationen

BRIEFE INTERNATIONAL

ZUM KILOTARIF

Reduzieren Sie lhre Versandkosten.

Inhalte
Mit BRIEFE INTERNATIONAL ZUM KILOTARIF kénnen Sie
unterschiedlichste Inhalte bis zu 2 kg versenden, z. B.
Dokumente oder Vertrage
persdnliche Mitteilungen
Rechnungen

Schneller Versand

Fiir eine verlasslich schnelle Beforderung versehen Sie
lhre Briefe bitte immer mit dem Vermerk ,,PRIORITY/
Prioritaire/Luftpost” oder dem entsprechenden Aufkleber.

PRIORITY

PRIORITAIRE / LUFTPOST

Bitte beachten Sie die Hinweise zur
Beférderungsleistung auf S. 44-45.

Voraussetzungen
Das Produkt BRIEF INTERNATIONAL ZUM KILOTARIF
umfasst nur Sendungen, die ausschlieBlich
Dokumente beinhalten. Dokumente sind schriftliche,
gezeichnete, gedruckte oder digitale Mitteilungen
und Informationen. Die Sendungen diirfen keinerlei
Waren enthalten. So gelten z. B. auch folgende
Inhalte als Dokumente:
- Scheck- und Kreditkarten sowie Tankkarten
- Digitale Medien (z. B. USB-Speicher, CD und
DVD) mit Mitteilungen und Informationen
- Broschiren, Kataloge und Flyer
- glltige Briefmarken, Warengutscheine,
Fahrkarten oder Eintrittskarten
Sendungen, die beim Versand in das Non-EU-Ausland im
Zielland einer zollrechtlichen Behandlung unterliegen,
gelten nicht als Dokumente.

Es wird empfohlen, beim Versand eines Dokuments als
CD oder auf Datenstick einen Vermerk tiber den Inhalt in
deutscher Sprache auf die Sendung anzubringen:
~Dokument auf CD/Daten- oder USB-Stick". Bei festen
Einbanden, in denen Dokumente und Schriftstlicke
zusammengehalten werden, wird der Vermerk empfohlen:
~Dokument mit fester Umhiillung/Einband®,

Mindestmenge: 500 internationale Briefe pro Monat
Der Mindestumsatz pro Einlieferung ist festgelegt.
Den aktuellen Mindestumsatz entnehmen Sie bitte
der Broschure , Leistungen und Preise“ oder dem
Internet. Der Mindestumsatz umfasst den Preis

flr BRIEFE INTERNATIONAL ZUM KILOTARIF sowie
die Preise flir Zusatzleistungen. Er umfasst jedoch
nicht anfallende Umsatzsteuer.
Ausgleichszahlungen zum Mindestumsatz pro
Einlieferung sind mdglich.

Die Nutzung von Einlieferungslisten ist erforderlich.



BRIEFE INTERNATIONAL ZUM KILOTARIF sind vom
Versand ausgeschlossen, wenn sie eine auslandische
Absenderangabe tragen oder ein auslandischer Absender
die Sendungen in Deutschland versendet oder versenden
lasst und diese fur Empfanger im Land seines Firmen-
sitzes bestimmt sind. Die Sendung muss eine einzige
deutsche Absenderadresse tragen. Bitte beachten Sie
dazu die Hinweise zu Anschrift und Kennzeichnung

auf S. 24.

Bei mit Frankiervermerk freigemachten, konsolidierten
Sendungen ist die Angabe der jeweiligen Konsolidierer-
kennziffer der Deutschen Post bzw., falls keine vergeben
wurde, die von der Bundesnetzagentur vergebene
Lizenznummer fiir lizenzpflichtige Postdienstleistungen
erforderlich und gut sichtbar auf der Aufschriftseite
anzubringen.

MaBe und Gewichte

Vertrag

Fir die Einlieferung von BRIEFE INTERNATIONAL
ZUM KILOTARIF ist ein gesonderter Vertrag mit der
Deutschen Post erforderlich. Ihr Kundenberater hilft
lhnen gerne weiter.

HochstmaBe MindestmaBe Hochstgewicht DIN-Formate

Lange + Breite + Hohe = 900 mm 140 x 90 mm 2.000g

dabei Lange max. 600 mm

DIN lang, B5, C5, B4, C4
und groBer

Zu Sendungen in Kartenform vgl. MaBe und Gewichte bei Postkarte International auf Seite 9.



12 Internationaler Briefversand Produktspezifische Informationen

BRIEFE 50+ INTERNATIONAL

Ihr landerindividueller Dokumentenversand

Inhalte Voraussetzungen

Mit BRIEFE 50+ INTERNATIONAL kdnnen Sie weltweit
Dokumente bis zu 500 g versenden, das sind:
schriftliche,
gezeichnete,
gedruckte oder
digitale Mitteilungen und Informationen, z. B. auch:
- Digitale Medien (z. B. USB-Speicher CD und
DVD) mit Mitteilungen und Informationen
- Scheck- und Kreditkarten sowie Tankkarten
- Broschiiren, Kataloge und Flyer
- glltige Briefmarken, Warengutscheine,
Fahrkarten oder Eintrittskarten
Sendungen, die beim Versand in das Non-EU-Ausland im
Zielland einer zollrechtlichen Behandlung unterliegen,
gelten nicht als Dokumente.

Es wird empfohlen, beim Versand eines Dokuments

als CD oder auf Datenstick einen Vermerk tiber den Inhalt
in deutscher Sprache auf die Sendung anzubringen:
~,Dokument auf CD/Daten- oder USBStick”. Bei festen
Einbanden, in denen Dokumente und Schriftstlicke

zusammengehalten werden, wird der Vermerk empfohlen:

~Dokument mit fester Umhiillung/Einband®.

Schneller Versand

Damit Ihre Briefe auf dem schnellsten Beférderungsweg
an den Empfanger gelangen, versehen Sie Ihre Briefe
bitte immer mit dem Vermerk ,,PRIORITY/Prioritaire/
Luftpost” oder dem entsprechenden Aufkleber.

Bitte beachten Sie die Hinweise zur
Beforderungsleistung auf S. 44.

Mindestmenge: 50 Briefe ins Ausland pro
Einlieferung und 2.000 Auslandsbriefe im Monat
Briefe miissen automationsfahig sein geman
LLeitfaden fiir automationsfahige Briefsendungen®
Frankierung mit 2-D-Datamatrixcode der Deutschen
Post mit z. B. Produktkennung (nach Preis und Pro-
duktliste der Deutschen Post), FrankierID, Sendungs-
nummer (bei FRANKIT auch Auftragsnummer aus
AM, Maschinenkennung)

Auftrag anlegen im Auftragsmanagement (AM)

der Deutschen Post inklusive Versandplan mit

mindestens folgenden Inhalten je Basisformat:

- Produkt,

- Sendungsmenge und Gesamtgewicht,

- Zusatzleistung EINSCHREIBEN (sofern
relevant), ggf. in Kombination mit
RUCKSCHEIN, EIGENHANDIG

sowie je Zielland:

- Sendungsnummer (ggf. von/bis),

Zielland,

Gesamtgewicht der Sendungen je Zielland



Versandausschluss Vertrag

BRIEFE 50+ INTERNATIONAL sind vom Versand ausge- Fir die Einlieferung von BRIEFE 50+ INTERNATIONAL
schlossen, wenn sie eine auslandische Absenderangabe ist ein gesonderter Vertrag mit der Deutschen Post
tragen oder ein auslandischer Absender die Sendungen erforderlich.

in Deutschland versenden ldsst und diese fiir Empfanger
im Land seines Firmensitzes bestimmt sind. Die Sendung
muss eine einzige deutsche Absenderadresse tragen.
Bitte beachten Sie dazu die Hinweise zu Anschrift und
Kennzeichnung auf S. 24.

MaBe und Gewichte

HochstmaBe MindestmaBe Hochstgewicht DIN-Formate

353 x 250 x 30 mm 140 x 90 mm 5009 DIN lang, B5, C5, B4, C4

Zu Sendungen in Kartenform vgl. MaBe und Gewichte bei Postkarte International auf Seite 9.



14 Internationaler Briefversand Produktspezifische Informationen

Besondere Vorausetzungen fiir die Einlieferung Infotrager (IFT) zur Kennzeichnung
Formatsortierte Einlieferung nach Standard/ der Einlieferungsbehéltnisse
Kompakt- und GroBbrief Bitte verwenden Sie zur Behdltniskennzeichnung aus-
Kennzeichnung der Behaltnisse mit Infotrager (IFT) schlieBlich die folgenden Infotrager fiir den prioritaren
sInternational (Sdg z. Kilotarif) — zur GroBannahme* Dokumentenversand ins Ausland, jeweils passend zu
Einlieferung mit,,belegarmem® physischen Ihren Sendungsformaten.

Einlieferungsdokument (2-fach), z. B. Ausdruck aus
der DV-Software oder dem AM Portal

Einlieferung nur bei den GroBannahmestellen der
Deutschen Post

International IKZ

Sdg z. Kilotarif

S/KBf -prioritar

HHHHHHH AR AR

zur GroBannahme!

Sdg z. Kilotarif S/KBf prioritar

International IKZ

Sdg z. Kilotarif

prioritar

HHAHHAHA AR AR

zur GroBannahme!

Sdg z. Kilotarif prioritar

International IKZ

Beispiel eines ,,belegarmen” Einlieferungsdokuments . .
Sdg z. Kilotarif

G/MBf -prioritér

HHRHHHHH AR

zur GroBannahme!

Sdg z. Kilotarif G/MBf prioritar

Kunden-IFT mit Barcode (International/prioritdr und non
prioritdr) erhalten Sie tiber unsere GroBannahmestellen.
Eine Abgabe am Schalter einer Filiale/Postagentur oder
die Herstellung in eigener Regie ist nicht vorgesehen.






16 Internationaler Briefversand Produktspezifische Informationen

DIALOGPOST INTERNATIONAL

Senden Sie zielgenau und kosteneffizient adressierte Mailings an lhre Kunden — weltweit.

Inhalte
Als DIALOGPOST INTERNATIONAL gelten grundsatzlich
schriftliche Mitteilungen oder Unterlagen.

Besonderheiten/Inhalte
adressierte Auslandssendungen ab 50 Stiick
pro Einlieferung
ausschlieBlich werbliche Inhalte
weltweit

Voraussetzungen
Alle Sendungen haben
den gleichen, einzigen Absender,
die gleiche innere und duBere Anschrift,
das gleiche Hiillenformat*,
die gleiche Frankierung innerhalb einer Einlieferung
das gleiche Basisformat.
Die Sendungen miissen stapelfdhig sein.

* Abweichungen innerhalb des Basisformats bis max. 30 mm in Ldnge und Breite sind
zugelassen.

Der Inhalt des Mailings kann innerhalb einer Einlieferung
in unterschiedlichen Sprachen tibersetzt sein (hierbei

kann auch die Seitenzahl durch Ubersetzungen variieren).

Fremdbeilagen kénnen ebenso beigelegt werden, wenn
diese unmittelbar zum Kauf anregen.

Bitte beachten Sie die Hinweise zur Einlieferung auf
S. 62 ff.

DIALOGPOST INTERNATIONAL fiir den Versand von
werblichen Inhalten. Das kénnen Sie z. B. versenden:
Angebote, die Kunden zum Kauf oder zur Nutzung
von Produkten und Dienstleistungen motivieren
sollen und denen Gratisproben, -muster und
-werbeartikel beigelegt werden kénnen.**
Imagewerbung, Parteienwerbung
Einladungen zur Teilnahme an Veranstaltungen
(z. B. Tag der offenen Tiir, Stadtfeste, Ausstellungen,
Verkaufsprasentationen)
Einladungen zur Teilnahme an Gewinnspielen
Mitteilungen im Rahmen von Bonusprogrammen in
Verbindung mit Angeboten
Kundenmagazine
Spendenaufrufe
Gluckwiinsche
werbliche Kundenkarten ohne Bezahlfunktion
(keine Ersatzkarten)

Bitte beachten Sie auch die Informationen in der Broschiire
,DIALOGPOST", die Sie herunterladen kdnnen unter
deutschepost.de/de/p/print-mailing/downloads.html

Kostenlose Proben und Warenmuster**

Diese sind weiterhin zuldssig, wenn sie zum Kauf anregen
bzw. mit einem Anschreiben verbunden sind. Sendungen
fiir Non-EU Lander ist eine Zollinhaltserklarung (CN 22)
beizufligen, auf der Sie bitte Folgendes eintragen:
~Warenmuster", ,,Beauty Samples" (Beispielhinweis) plus
genauere Bezeichnung sowie pauschal einen Warenwert
von 0,10 €. Samplingsendungen fiir die USA kénnen
nicht mehr angenommen werden. Siehe S. 54.

INFOCARD INTERNATIONAL
ist Mailing und Responseelement in einem. Gestaltung
und Besonderheiten: siehe Response und Retouren, S. 39.

**Angebote mit Gefahrgut sind vom Versand International ausgeschlossen.


https://www.deutschepost.de/de/p/print-mailing/downloads.html

Formatvariationen

Steigern Sie die Aufmerksamkeit und Werbewirkung lhrer
Mailings und gestalten Sie Ihre Ansprache internationaler
Zielgruppen durch Formatvariationen. Rundungen,
Vielecke, Einbuchtungen etc. lassen Mailings noch
aufmerksamkeitsstarker und werbewirksamer werden.
Schon der Umschlag macht den Empfanger neugierig auf
den Inhalt. DIALOGPOST INTERNATIONAL bietet also viele
Gestaltungsmaglichkeiten (kostenpflichtig).

Dariiber hinaus gilt, dass alle eingelieferten Sendungen
die gleiche Form aufweisen miissen.

Formatvariationen — Umhiillung
Formatvariationen kénnen kreative Sendungen in Karten-
form oder mit Papier- oder Kunststoffumhiillung sein.

Formatvariationen - Ziellander

Der Versand von DIALOGPOST INTERNATIONAL mit
Formatvarianten ist in folgende Ziellander maéglich:

Belgien
Danemark
Frankreich
Griechenland
Liechtenstein
Luxemburg
Osterreich
Polen
Portugal
Schweiz
Spanien
Tschechien
Ungarn

Flr weitere Informationen wenden Sie sich bitte an

lhren Kundenberater.


https://www.verpackungsregister.org/

18

Internationaler Briefversand Produktspezifische Informationen

Mindestmenge

50 Sendungen pro Einlieferung
Ausgleichszahlungen bis zur Mindestmenge sind
moglich und werden —unabhéangig von der gewahlten
Befdrderungsleistung —zum Tarif ECONOMY
berechnet. Hierbei werden die Anzahl der aufgezahlten
Sendungen und das Stlickgewicht der tatsachlich
eingelieferten Sendungen zu Grunde gelegt:
Preis der aufgezahlten Sendungen
= (Stlickzahl x Stilickpreis) +

(Stlickzahl x Stiickgewicht in kg x Kilopreis).
Fiir Sendungen zwischen 2.001 g und 5.000 g
(Broschiiren, Kataloge, etc.) gilt statt der Mindest-
menge lediglich ein Mindestauftragswert. Den
aktuellen Wert entnehmen Sie bitte unserer Home-
page. Ausgleichszahlungen bis zu diesem Betrag
sind moglich.

MaBe und Gewichte

Bitte beachten: DIALOGPOST INTERNATIONAL ist vom
Versand ausgeschlossen, wenn die Sendungen eine
auslandische Absenderangabe tragen oder ein
auslandischer Absender die Sendungen versenden lasst
und diese flir Empfanger im Land seines Firmensitzes
bestimmt sind. Die Sendung muss eine einzige deutsche
Absenderadresse tragen. Bitte beachten Sie dazu die
Hinweise zu Anschrift und Kennzeichnung auf S. 24.

HochstmaBe MindestmaBe Hochstgewicht
Briefform Lange + Breite + Hohe = 900 mm 140 x 90 mm* 2.000 g/5.000 g**
keine Seite ldnger als 600 mm
Kartenform 235x 125 mm 140 x 90 mm Flachengewicht:

mindestens
150 g/m?

und hochstens
500 g/m?

* Bei DIALOGPOST INTERNATIONAL mit Formatvarianten ist die Einhaltung der rechteckigen Mindestgrundflache zu beachten.
** Uber 2.000 g nur bei Katalogen und Prospekten.






20 Internationaler Briefversand Produktspezifische Informationen

PRESSE INTERNATIONAL

Lassen Sie lhre Zeitungen und Zeitschriften reibungslos und schnell an lhre Leser

im Ausland zustellen.

Inhalte
Tages- oder Wochenzeitungen*®
Kunden- oder Mitarbeiterzeitschriften*
Roman-, Ratsel- oder Comic-Hefte*
Broschiren**
(Schriftwerk von geringem Umfang,
das buchbinderisch hergestellt wird)
kostenlose Kalender
kostenlose Fernkursunterlagen
Leihexemplare aus Bibliotheken/Universitaten
in gebundener Form

Kostenlose Proben und Warenmuster mit der Eintragung
~Dokumente” auf der Zollinhaltserklarung (CN22) sind
weiterhin zugelassen. Samplingsendungen fiir die USA
kénnen nicht mehr angenommen werden. Siehe S. 56.

** Anzeigen oder sonstige Werbung sind nur auf dem Umschlag und auf je vier
aufeinanderfolgenden Seiten am Anfang und am Ende der Publikation méglich
(gem. Bestimmungen Inland).

*In Verbindung mit einem nationalen Vertrag Pressepost

MaBe und Gewichte

HochstmaBe MindestmaBe

Voraussetzungen
Ihre Zeitung oder Zeitschrift erscheint mindestens
viermalim Jahr.
Broschiiren und Kalender miissen einen Einband
oder Umschlag aufweisen. Die Blatter werden dabei
an einer Seite fest zusammengehalten
Fiir die Einlieferung von typischen Verlagsprodukten
als PRESSE INTERNATIONAL ist ein nationaler
JVertrag Pressepost“fiirdenVersandals Postvertriebs-
stlick, Pressesendung oder Streifbandzeitung erfor-
derlich. Ihr Kundenberater hilft Ihnen gerne weiter.

Freiheiten
Ihre Druckerzeugnisse miissen nicht zwingend
aktuell informieren, sondern kénnen auch allein der
Unterhaltung dienen.
Sie kdnnen grundsatzlich Beilagen beifligen gemaf
den Bestimmungen ,,Presse national“**
Durch das Beifligen von Antwortkarten oder
-umschlagen als WERBEANTWORT INTERNATIONAL
kénnen Sie Zusatzgeschafte erschlieBen.
Ihr Kundenberater hilft lhnen gerne weiter.

Hochstgewicht

Lange + Breite + Ho6he = 900 mm, 140 x 90 mm

dabei Ldnge max. 600 mm

2.000 g



Beilagen

Ihre Sendungen kdnnen folgende Beilagen enthalten:
eine Rechnung (mit Kopien)
einen entsprechenden Zahlungsverkehrsvordruck
einen Lieferschein (mit Kopien)
eine lose beigefligte Widmung
andere Druckstiicke wie Kataloge, Flyer oder
sonstige Werbung
heraustrennbare CD oder DVD (fiir diese Medien
gelten dieselben Inhaltsbeschrankungen wie fir
Broschiiren)

Kennzeichnung
Bitte versehen Sie Ihre PRESSE INTERNATIONAL
Sendungen zusatzlich auf der Aufschriftseite mit
folgenden Angaben:
Zeitungskennzahl (falls vorhanden, tiber der
Anschrift, ersatzweise auch auf der Titelseite)
Vermerk ,,PRESSE INTERNATIONAL" oberhalb
der Anschrift
LJournaux (JX)/press items*, wenn es sich um Tages-
oder Wochenzeitungen handelt
~PRIORITY/Prioritaire/Luftpost”, wenn Sie eine
prioritdre Beférderung wiinschen oder immer bei
einer Kombination mit Zusatzleistungen

Besonders schnell oder besonders sicher?
Fiir die Kombination mit Zusatzleistungen
beachten Sie bitte die Seiten 30-36.

Produktspezifische Informationen Internationaler Briefversand 21

Bitte beachten:

Eine Kombination mit Zusatzleistungen ist nur bei
PRIORITY Versand maoglich.

Die PRESSE INTERNATIONAL Sendungen muissen
flr Priifzwecke einsehbar sein.

Werbesendungen sind fiir den Versand PRESSE
INTERNATIONAL ausgeschlossen.

PRESSE INTERNATIONAL ist vom Versand ausge-
schlossen, wenn die Sendungen eine auslandische
Absenderangabe tragen oder ein auslandischer
Absender die Sendungen in Deutschland versenden
lasst und diese fur Empfanger im Land seines
Firmensitzes bestimmt sind. Die Sendung muss eine
einzige deutsche Absenderadresse tragen. Bitte
beachten Sie dazu die Hinweise zu Anschrift und
Kennzeichnung auf S. 24.

Bitte beachten Sie den Hinweis zur Versteuerung
auf Seite 54.



22 Internationaler Briefversand Allgemeine Informationen

Formate der verschiedenen

Sendungsarten

Fir eine optimale Bearbeitung mit Anschriftenlese-,
Sortier- und Férdermaschinen beachten Sie bitte
folgende Punkte:

Standard- und Kompaktbriefe
Zugelassen sind hier nur rechteckige Formen. Nicht als
Standard- oder Kompaktbrief zulassig sind:
gefaltete Karten
offen (ohne Umschlag) versendete Karten mit
Ausstanzungen

GrofB3- und Maxi-Sendungen

Karten

Eine Sendung im Standardkartenformat ist generell
nur rechteckig und nur einteilig zulassig.
(Mehrteilige Karten kdnnen Sie im Umschlag als
Brief oder in Form von Faltbriefen versenden.)

Bei Verzierungen mit Stoff, Stickereien, Pailletten
etc. ist der Versand nur im Umschlag als Kompakt-,
GroB- oder Maxibrief moglich.

Anschriftenzettel diirfen die ganze Vorderseite
einnehmen, miissen aber mindestens tber die
gesamte Langsseite der Sendung reichen.

Neben der rechteckigen Form ist hier auch die
guadratische Form zuldssig, sofern die Seitenldange
mindestens 140 mm betragt.

Ebenfalls mdglich ist die rollendhnliche Form,

z. B. bei einem Brief mit ovalem Querschnitt.

Die Sendungen diirfen, ahnlich einer Tube, an den
Ecken abgeflacht sein.

Faltbriefsendungen (Selfmailer) im Standardformat
Inhalt und Umschlag bestehen aus einem Stiick. Es sollen
mdglichst viele Seiten der Sendung mittels Verklebung,
Falz oder Stanzperforation geschlossen sein. Uber
die gesamte Lange bis zum auBeren Sendungsrand
geschlossen sein missen mindestens:
beide Ldngsseiten oder die untere Langsseite und
beide Schmalseiten,
die Verschlusskappe/-lasche, insbesondere wenn sie
nicht bis zum gegentiberliegenden Sendungsrand
reicht. Klebepunkte/-tabs ersetzen grundsatzlich
nicht den vollstandigen Verschluss der Seiten.

Tipp: Bitte berlicksichtigen Sie bereits bei der
Planung Ihrer Sendungen, dass die untere
Langsseite durchgangig verschlossen sein
muss. Besonders empfehlenswert ist daher ein
Sendungskonzept, bei dem die untere Langs-
seite Ihrer Sendung mittels Falz verschlossen
wird.



Nicht zuldssig. Ihre Auslandsbriefsendungen sollten grund-
satzlich die Form eines Rechtecks haben. Bei Grof3- und
Maxiformaten ist auBerdem die quadratische Form maoglich.

Nicht zuldssig. Nicht ins Ausland versenden kénnen Sie
Briefsendungen in der Form eines Kreises, Ovals oder
Dreiecks sowie rollenférmige Sendungen, deren Stirnseiten
die Form eines Kreises haben. (Sendungen mit ellipsen-
férmigen Stirnseiten sind allerdings mdglich.)

Hinweis zur Automationsfahigkeit

Die Automationsfahigkeit einer Briefsendung setzt
sich zusammen aus der Gestaltung der Aufschriftseite,
der physischen Beschaffenheit sowie der Maschinen-
lesbarkeit. Ndhere Informationen dazu enthdlt der
Leitfaden ,Automationsfahige Briefsendungen”
(Bestellnummer 675-201-122).



24 Internationaler Briefversand Allgemeine Informationen

Anschrift und Kennzeichnung

Es ist ausschlieBlich eine deutsche
Absenderadresse zuldssig.*

Elly Mustermann
Vogelsanger Str. 66
50823 KodIn
GERMANIA
PRIORITY 5 3
PRIORITAIRE / LUFTPOST
X EINSCHREIBEN
1 Bruno Bertoni
Via ltalia 212
20100 MILANO
6 ITALIEN

* Ausgenommen davon sind zum Einzeltarif frankierte Sendungen

von Privatkunden, die auch eine auslandische Absenderangabe tragen kénnen.

Tipp: Jede unzustellbare Sendung ist teuer.
Verringern Sie lhre Streuverluste durch unser
Adressmanagement. Mehr auf S. 38 ff.

Anschrift ohne Leerzeilen in lateinischer, nicht gesperrter
Schrift auf der rechten Seite in Langsrichtung angeben (ggf.
die PLZ und die Nummer des Zustellbereiches hinzufiigen).
Werden im Bestimmungsland andere Schriftzeichen und Zahlen
verwendet, sollte die Anschrift zusatzlich in dieser Schreib-
weise angegeben werden. Weitere Informationen finden Sie
unter deutschepost.de/brief-international/briefebeschriften
Werden weitere Angaben wie die Bezeichnung der Sendungs-
art, Codierzeichen oder Ahnliches angebracht, sind diese
oberhalb der Anschrift zu platzieren. Weitere Informationen
hierzu finden Sie im Leitfaden ,Automationsfahige Brief-
sendungen®,

Bestimmungsort und -land in GroBbuchstaben und ohne
Leerzeilen direkt unter die Zustell- oder Abholangabe

(z. B. StraBe, Hausnummer, Postfachangabe) schreiben. Den
Bestimmungsort mdglichst in der Sprache des Bestimmungs-
landesangeben (z. B. MILANO statt Mailand). Das Bestimmungs-
land steht generellin der letzten Zeile der Anschrift und sollte
in Deutsch, Franzésisch oder Englisch angegeben werden.

Postwertzeichen oder Frankierabdrucke nur in der rechten
oberen Ecke (Frankierzone) der Aufschriftseite anbringen
(hier als Beispiel dargestellt). Bei Blindensendungen hier
»Blindensendung/Cécogramme*” angeben —in deutscher und
franzdsischer Sprache bzw. in der Sprache des Bestimmungs-
landes.

Vollstandige Absenderangaben grundsatzlich links oben in
der Absenderzone anbringen (ausschlieBlich eine einzige
deutsche Absenderadresse zuldssig). Diese kann auch einzeilig,
in kleinerer Schrift oberhalb der Empfangeranschrift

stehen. Die Landesangabe maoglichst in der Sprache des
Bestimmungslandes der Sendung (z. B. GERMANIA) angeben.

Vermerk oder Aufkleber ,PRIORITY/Prioritaire/Luftpost”
nicht vergessen (s. hierzu auch S. 44 ff. ,Kennzeichnung der
Befdrderungsleistung”). Beim ECONOMY Versand ist keine
Kennzeichnung erforderlich.

Label Zusatzleistung, falls gewliinscht (s. hierzu auch S. 30 ff.
unter ,Zusatzleistungen®).



Allgemeine Informationen Internationaler Briefversand 25

Gestaltung der Aufschriftseite bei Sendungen mit Trennstrich

Gilt fiir Sendungen in Kartenform und
Briefumschlage

74 mm

1 - Absenderzone -

Elly Mustermann
Vogelsanger Str. 66

50823 Kdln
GERMANIA
2 -Frankierzone-
PRIORITY 3
PRIORITAIRE / LUFTPOST Carte Postal
£
€ .
«~f Bruno Bertoni
=0 \Via ltalia 212
2] 20100 MILANO
é ITALIEN 4
(7]
= - Lesezone -
2
9
Abstand zum - ! Abstand zur mind. 5 mm |
Trennstrich 5 mm 7 |~ Anschrift 5-8 mm ) i
- Codierzone -
5
< >
150 mm

Absenderangaben und sonstige Angaben
Links der Frankierzone ist Raum fiir die Angabe von

Absender, Zusatzleistungen etc. Es diirfen keine Lander-
kennzeichen oder ISO-Kennungen verwendet werden. Es
ist nur eine einzige deutsche Absenderangabe zulassig.

Frankierzone

In der rechten oberen Ecke (74 mm lang und 40 mm breit)

bringen Sie Postwertzeichen, Frankierabdrucke oder
andere zuldssige Frankierarten auf. Die Frankierzone

ist

grundsatzlich weiB oder einfarbig pastell zu gestalten.

Trennstrich

Die Nutzung eines Trennstrichs bietet sich insbesondere

bei kleinformatigen Sendungen an, da dadurch links
positionierte Angaben naher an die Aufschrift heran-

reichen kénnen. Detaillierte Informationen enthalt der

Leitfaden ,Automationsfahige Briefsendungen®.

40 mm

35 mm

Mindesthohe Trennstrich

15mm

Lesezone.

Die Lesezone fiir die Anschrift des Empfangers beginnt bei
Karten 74 mm vom rechten Rand entfernt. Die Aufschrift
ist stets rechts vom Trennstrich in er Lesezone zu platzie-
ren, muss zwischen 5 und 8 mm an die rechte Kante des
Trennstrichs heranreichen und mindestens 5 mm vor dem
rechten Sendungsrand enden. Den Bereich rechts des
Trennstrichs halten Sie bitte weil3 oder einfarbig pastell.
Links vom Trennstrich sind ebenfalls 5 mm Abstand
einzuhalten. Die landerspezifische Schreibweise Ihres Ziel-
landes finden Sie im Internet unter
deutschepost.de/brief-international/briefebeschriften

Codierzone

Die rechte untere Ecke der Aufschriftseite (150 mm lang
und 15 mm breit) darf nicht beschriftet werden. Farblich
ist sie weil3 oder pastell zu gestalten. Sie ist fiir die
maschinelle Codierung reserviert.


https://www.deutschepost.de/de/b/briefe-ins-ausland/brief-beschriften.html

26

Internationaler Briefversand Allgemeine Informationen

Gestaltung der Aufschriftseite bei Standardbriefen ohne Fenster

mind. 15mm |q—p

74 mm
1 -Absenderzone-
Elly Mustermann PRIORITY
Vogelsanger Stl’ 66 PRIORITAIRE / LUFTPOST
50823 KdélIn :
GERMANIA 2 -—Frankierzone-

—Lesezone -

Bruno Bertoni
Via ltalia 212
20100 MILANO
ITALIEN

Anschriftenldnge innerhalb der Lesezone hochstens 100 mm
<t p

- Codierzone -

<>
15mm

A

150 mm

Absenderangaben und sonstige Angaben

Links von der Frankierzone und oberhalb der Lesezone ist
Raum fiir die Absenderangabe, die alternativ auch ober-
halb der Empfangeranschrift — dann nur einzeilig —in der
Lesezone platziert werden kann. Es ist ausschlieBlich eine
einzige deutsche Absenderangabe zuldssig. Aufkleber fir
Zusatzleistungen (z. B. Einschreib-Label) kdnnen ebenfalls
hier oder links von der Empfangeranschrift — Mindest-
abstand 20 mm —angebracht werden..

Frankierzone

Fir die Frankierung Ihrer Sendung ist die rechte obere
Ecke (74 mm lang und 40 mm breit) vorgesehen. Bitte nur
hier Postwertzeichen, Frankierabdrucke oder andere
zuldssige Frankierarten aufbringen. Ausnahme: Frankier-
arten, die auch im Bereich der Aufschrift bzw. im Brief-
fenster abgebildet werden kdnnen. Die Frankierzone ist
grundsatzlich weiB oder einfarbig pastell zu gestalten.

\/

40 mm

mind. 15 mm

Lesezone

In der Lesezone steht die Anschrift des Empfangers
(langste Zeile max. 100 mm). Der Abstand vom rechten
und linken Rand muss mindestens 15 mm betragen. Der
Hintergrund der Aufschrift, inklusive eines umlaufenden
Bereichs von 3 mm rund um diese, muss weif3 oder
einfarbig in einem Pastellton gehalten sein. Sonstige
Angaben, Texte oder Grafiken kénnen Sie links der
Anschrift, in einem Mindestabstand von 20 mm, platzieren.

Codierzone

Die rechte untere Ecke der Aufschriftseite (150 mm lang
und 15 mm breit) darf nicht beschriftet werden. Sie ist fiir
die maschinelle Codierung reserviert. Farblich ist sie weil3
oder pastell zu gestalten.



Allgemeine Informationen

Internationaler Briefversand 27

Gestaltung der Aufschriftseite bei GroB3- und Maxibriefen ohne Fenster

Querformat

74 mm
. Auch die Aufschriftseite von GroB- und
' E Maxiformaten ist in die Bereiche Lese-,
' -
Absenderzone i Frankierzone Q Frankier- und Absenderzone aufgeteilt.
""""""""""""""""""""""""" B Neben querformatigen Sendungen sind
auch Hochformate mdglich. Dabei kann
die Anschrift des Empfangers links oder
Lesezone H i .
> 15mm rechts im oberen Bereich der Lesezone
: stehen. In beiden Féllen ist die Einhaltung
einer von allen Angaben frei zu haltenden
Ruhezone von mindestens 20 mm rund
Nicht bedrucken . . .
N um die Aufschrift erforderlich.
e e
Via Italia 212
Ruhezone i | 20100 MILANO
mind.20mm | i TAUEN
Hochformat
' '
1 1
Absenderzone , Frankierzone Absenderzone , Frankierzone
___________________________ R L e e e e
Nicht bedrucken-- Tcht bedrucken-
Buno Boront Bruno Boroni
Via Italia 212 Via Italia 212
20100 MILANO 20100 MILANO
ITALIEN ITALIEN
Ruhezone Ruhezone
: mind. 20 mm mind. 20 mm i
15mm - <

Platz fiir Ihre
Werbeangaben

Platz fiir Ihre
Werbeangaben

15mm



28

Internationaler Briefversand Allgemeine Informationen

Fensterbrief-Sendungen

Bitte beachten Sie:

Die Gestaltung der Aufschriftseite entspricht grundsatzlich
der von Sendungen ohne Fenster. Ndhere Informationen
enthdlt der Leitfaden ,Automationsfahige Briefsendungen®,
der zum Download unter
deutschepost.de/automationsfaehige-briefsendungen
zur Verfligung steht.

Dariiber hinaus beachten Sie bitte:

Die vollstdandige Empfangeradresse muss im Fenster
gut sichtbar und lesbar sein, auch wenn sich die
Inhaltsseite mit den Adressangaben verschiebt.
Solange sie die Anschrift nicht beeintrachtigen,
kdénnen zur Aufschrift gehérende Angaben im Fens-
ter platziert werden (z. B. Sendungsart, Absender-
angaben, Vorausverfligung oder Vermerk liber
besondere Versendungsformen).

Der Sendungsinhalt darf sich nicht so weit verschie-
ben, dass Teile der Anschrift verdeckt werden oder
sonstige Angaben (Textteile des Anschreibens oder
Grafiken) im Fenster erscheinen.

Das Fenster darf nicht spiegeln und muss so durch-

sichtig sein, dass die Aufschrift problemlos lesbar ist.

Das Fenster muss fest und dauerhaft mit dem
Umschlag verbunden sein und mit ihm eine glatte
Flache bilden.

Tipp: Wir empfehlen Ihnen Briefhiillen
zu verwenden, die der Norm DIN 680
entsprechen.


https://www.deutschepost.de/automationsfaehige-briefsendungen




30 Internationaler Briefversand Allgemeine Informationen

Zusatzleistungen International

Im Folgenden finden Sie die Kombinationsmdglichkeiten

und alle weiteren Details zu unseren Zusatzleistungen.
Tipp: Blindensendungen kdnnen international mit den

Zusatzleistungen Einschreiben, Riickschein und Eigen-

Bitte beachten Sie: handig kombiniert werden.

Fir die verschiedenen Zusatzleistungen gelten in
Abhangigkeit vom Zielland teilweise unterschiedliche
Bestimmungen. Detaillierte Informationen finden Sie in
der Landeribersicht ,Zusatzleistungen. Land fiir Land.”,
die Sie als Download erhalten unter
deutschepost.de/brief-international/land-fuer-land

Elektronische Sendungsverfolgung

Internet: deutschepost.de/briefstatus

Telefon: 0228 4333112

Montag bis Freitag von 8 bis 18 Uhr, Samstag von 8 bis
14 Uhr (auBer an bundeseinheitlichen Feiertagen)

Sie finden die teilnehmenden Lander stets aktuell unter
deutschepost.de/brief-international/land-fuer-land


https://www.deutschepost.de/brief-international/land-fuer-land
https://www.deutschepost.de/brief-international/land-fuer-land
https://www.deutschepost.de/sendung/simpleQuery.html

Kombinationsmaglichkeiten mit Zusatzleistungen*
bei Brief- und Pressesendungen International

Produkte Einschreiben Wert Riickschein und
International Internationall) Eigenhdndig Internationall)

POSTKARTE INTERNATIONAL ° -_ Y
BRIEF INTERNATIONAL . [E) ®2
BRIEFE INTERNATIONAL . o3
ZUM KILOTARIF -

BRIEFE 50+ INTERNATIONAL ° —_ Y
DIALOGPOST INTERNATIONAL — —_ —
PRESSE INTERNATIONAL . o
(nur bei prioritdrem Versand) -

* Die Kombination mit Zusatzleistungen ist grundsétzlich nur bei PRIORITY-Versand méglich. Symbole: moglich ® nicht moglich —

Y Nur zusammen mit EINSCHREIBEN INTERNATIONAL méglich.
2 RUCKSCHEIN und EIGENHANDIG konnen beliebig miteinander kombiniert werden.
RUCKSCHEIN und EIGENHANDIG sind nicht in alle Linder zugelassen.
* Eine hghere Haftung (Wert) wird bei Einlieferung am Schalter hinzugebucht, es erfolgt keine Frankierung auf der Sendung.




32 Internationaler Briefversand Allgemeine Informationen

EINSCHREIBEN INTERNATIONAL

Mit der Zusatzleistung EINSCHREIBEN INTERNATIONAL
kénnen Sie wichtige Unterlagen oder Dokumente dem
Empfanger oder einem von ihm bestimmten Empfangs-
berechtigten im Ausland gegen Unterschrift sicher
zustellen lassen.

EINSCHREIBEN INTERNATIONAL istin alle Lander fir die
Versandart PRIORITY zugelassen.

Ausgeschlossene Inhalte
Bargeld
wertvolle Gegenstande
Warenversand

Kennzeichnung mit Label
EINSCHREIBEN INTERNATIONAL ist mit diesem Label
zu kennzeichnen:

Bestellmdglichkeit fiir Label EINSCHREIBEN
INTERNATIONAL: deutschepost.de/shop

Sortierung

Wie bei nationalen Einschreiben sortieren Sie die
Sendungen so, dass die Sendungsnummern der Label
in aufsteigender Reihenfolge liegen.

Nutzen Sie fiir den Download des Einlieferungsbelegs fiir
Zusatzleistungen deutschepost.de/einlieferungslisten

Sollte es einmal passieren, dass lhre Sendung den Emp-
fanger beschddigt erreicht oder verloren geht, haften wir
hierfiir nach Priifung mit bis zu 30 SZR (zzt. 37,79 EUR).

A Deutsche Past Q

£y £i8

G 22 35 1 9DE 110

Label fliir EINSCHREIBEN NATIONAL kdnnen
Sie im internationalen Briefversand nicht nutzen.



https://www.deutschepost.de/de/e/einlieferungslisten.html
https://shop.deutschepost.de/

WERT INTERNATIONAL

Besonderheit

Die Zusatzleistung WERT INTERNATIONAL kénnen Sie nur
in Verbindung mit EINSCHREIBEN INTERNATIONAL
nutzen.

Die nachfolgend aufgefiihrten Inhalte sind in Briefen nur
mit der Zusatzleistung WERT INTERNATIONAL und nur
bis zu einem tatsachlichen Wert von 500 € zugelassen. Es
handelt sich dabei um bank- und geldwerte Papiere, fiir
die im Schadensfall keine Sperrung sowie kein Aufgebots-
und Ersatzverfahren durchgefiihrt werden kann, zum
Beispiel:

Giiltige Briefmarken (inldndische und ausldandische)*

Eintrittskarten und Fahrkarten*

Giiltige Telefonkarten (inldndische und

auslandische), Pay-TV-Karten

Dividendengutscheine (auch entwertete)

Gewinnanteilsscheine

Coupons (auch entwertete)

Schecks, deren Einlésung garantiert ist, und

Blankoreiseschecks

Steuerbanderolen, Zinsscheine (auch entwertete)

* Gliltige Briefmarken, Warengutscheine, Fahrkarten und Eintrittskarten sind ohne
Wertgrenze auch in Sendungen ohne Zusatzleistung erlaubt. Es gelten jeweils die
produktspezifischen Haftungsgrenzen.

Bei BRIEF INTERNATIONAL sind Bargeld und andere
Zahlungsmittel unzuldssig.

Frankierung

Bitte frankieren Sie das Entgelt fur die erhéhte Haftung
nicht auf der Sendung. Dieser Betrag wird bei der
Annahme in der Filiale vereinnahmt.

Kennzeichnung mit Label

WERT INTERNATIONAL Sendungen werden mit dem
Label fir EINSCHREIBEN INTERNATIONAL gekennzeichnet
(s.S.32).

Allgemeine Informationen Internationaler Briefversand

Bitte nehmen Sie keine Kennzeichnung vor,
die auf den wertvollen Inhalt der Sendung
schlieBen lasst, z. B. Angaben wie ,Wert“ oder
~Wertangabe“ Eine Versiegelung ist ebenfalls
nicht erforderlich bzw. nicht gewlinscht.

Haftung bei Verlust oder Beschdadigung

Fiir die Sendung wird bei Verlust, Beraubung
und Beschadigung auf dem Befdrderungs-
weg gehaftet. Erstattet wird der tatsachlich
nachgewiesene unmittelbare Schaden
(Wiederbeschaffungs- oder Herstellungs-
kosten; keine Erstattung mittelbarer Kosten,
wie z. B. Porto-, Telefon und Fahrtkosten,
Lohn- und Gewinnausfall), maximal bis zum
gewahlten Haftungsbetrag. Fir den Nachweis
eines Schadens bendtigen wir bspw. eine
Kopie der Originalrechnung, Wertgutachten
oder Belege zum Erwerb der Sache.

Hinweis: Die Deutsche Post haftet gemalR
AGB BRIEF INTERNATIONAL Abschnitt 6 Abs. 1
fiir bedingungsgerecht eingelieferte
Sendungen. Daher entfallt die Haftung, wenn
Sie einen Gegenstand, der in Valorenklasse Il
eingeordnet ist, mit einem tatsachlichen Wert
Uber 500 EUR versenden. Das Gleiche gilt
generell beim Versand von Bargeld.

33



34 Internationaler Briefversand Allgemeine Informationen

RUCKSCHEIN INTERNATIONAL*

Sie mdchten es gerne schwarz auf weil3 sehen, dass lhre
Sendung an den Empfangsberechtigten ausgeliefert
wurde. Bei der Zusatzleistung RUCKSCHEIN
INTERNATIONAL erfolgt die Empfangsbestatigung durch
den Empfanger oder einen Empfangsbevollméachtigten®
auf einem separaten Beleg, dem sogenannten Riick-
schein, der an Sie zurlickgesandt wird.

Besonderheit

RUCKSCHEIN INTERNATIONAL kdnnen Sie nur in
Verbindung mit EINSCHREIBEN INTERNATIONAL nutzen.
Fiir Sendungen ins Ausland wird weiterhin das abgebildete
rosa Riickschein-Formular verwendet.

Einschrankungen

Kein Service in den Landern Danemark sowie im
Vereinigten Kdnigreich von GroBbritannien und Nord-
irland.

Kennzeichnung auf dem Label
Auf dem Einschreib-Label muss zusdtzlich das Feld
~,RUCKSCHEIN (Avis de réception)“ angekreuzt sein.

Tipp: Materialien fir den Versand kdnnen
Sie bestellen unter deutschepost.de/shop

Kennzeichnung der Sendung

Bringen Sie den Riickschein bitte auf der Aufschriftseite
der Sendung an. Ist dies nicht méglich, bringen Sie ihn
auf der Riickseite an und kennzeichnen Sie bitte die
Vorderseite auffallig mit ,,AR — Avis de réception, Advice of
delivery“. Der Empfanger oder der Empfangsberechtigte*
wird den Erhalt der Sendung auf dem Riickschein durch
seine Unterschrift bestdtigen. Der Riickschein wird
umgehend an Sie zurlickgesandt.

Deutsche PostAG.
Entreprise des Postes allemandes SA.

ROCKSCHE s de éception/ Adice of dlvary

PRIORITAIRE
By Airmail
Paravion

] envai / Type

[ et e L e vt g
) N [ p——

RUCKSCHEIN
Avis de réception

Advice of delivery ::;n:qm

3
25 [Datum und Unterschit / Date et sgnatire”
H

§

RUCKSCHEIN (Formblatt)

So machen Sie den Riickschein versandfertig:

1. Artder Sendung angeben (auch bei WERT bitte
EINSCHREIBEN ankreuzen).

2. WeiBes Label mit Sendungsnummer anbringen.

3. Namen des Empféangers angeben wie auf der
Aufschriftseite.

4. Namen und Riicksendeadresse des Absenders
eintragen.

*In einigen Landern wird der Rickschein bei Aushdndigung der Sendung nicht vom Empféanger,
sondern von einem Angehdrigen des ausldndischen Postunternehmens unterschrieben und mit einem Stempelabdruck versehen.


https://shop.deutschepost.de/

Allgemeine Informationen

EIGENHANDIG INTERNATIONAL

Sie mdchten, dass lhre Auslandsbriefe mit vertraulichen
oder besonders sensiblen Informationen bzw. persénli-
chen Daten in die richtigen Hande gelangen. Mit der
Zusatzleistung EIGENHANDIG INTERNATIONAL wird Ihre
Sendung im Zielland ausschlieBlich dem Empfanger oder
einer von ihm dazu besonders bevollmachtigten Person
ausgehandigt.

Besonderheit

Die Zusatzleistung EIGENHANDIG INTER NATIONAL
kénnen Sie nur in Verbindung mit EINSCHREIBEN
INTERNATIONAL nutzen.

Einschrankungen
EIGENHANDIG INTERNATIONAL ist nicht in alle
Lander zugelassen.
in einige Lander nur in Verbindung mit RUCKSCHEIN
INTERNATIONAL méglich

Kennzeichnung auf dem Label

Auf dem Einschreib-Label muss zusatzlich das Feld
LEIGENHANDIG (A remettre en main propre)“ angekreuzt
sein.

Internationaler Briefversand 35



36 Internationaler Briefversand Allgemeine Informationen

Platzierung der Label

Damit wir lhre Sendungen reibungslos verarbeiten
kénnen, missen die Label korrekt platziert werden.

Platzierung des Einschreib-Labels

Das Einschreib-Label mit den verschiedenen
Kombinationsmdglichkeiten bringen Sie wie folgt an:

Bei Briefumschlagen mit Fenster:

Uiber dem Fenster oder
rechts neben dem Fenster

Fuhren Logistics « Bundeskanzlerplatz 2-10 + 53113 Bonn « GERMANY

Mr. Frank B. Smith
4360 Dukes Rd.
KALGOORLIE WA 6430
AUSTRALIEN

X

RR 34 587 890 3DE

Bei Briefumschldagen ohne Fenster:
rechts neben der Anschrift oder

links neben der Anschrift

Fuhren Logistics
Bundeskanzlerplatz 2-10
53113 BONN

GERMANY

X

RR 34 587 890 3DE

Mr. Frank B. Smith
4360 Dukes Rd.
KALGOORLIE WA 6430
AUSTRALIEN







38 Internationaler Briefversand Allgemeine Informationen

Weitere Services rund um den
internationalen Versand

Als Partner fiir lhren professionellen, internationalen
Briefversand bietet Ihnen die Deutsche Post eine Vielzahl
von zusatzlichen Services, die Ihnen eine noch einfachere
und effizientere Abwicklung ermdglichen. Ihr Unter-
nehmen wird entlastet und Ihre Kunden werden noch
zufriedener sein. Unsere Kundenberater stehen Ihnen bei
allen Fragen zu Services von A bis Z zur Verfligung.

Adressmanagement

lhre Adressen sind wertvoll — unzustellbare Sendungen
teuer. Verringern Sie Streuverluste und steigern Sie den
Wert Ihrer Kunden und Interessentendaten — nutzen Sie
unser professionelles internationales Adressmanagement.
Von der Optimierung lhres Adressbestandes liber den
Abgleich mit internationalen Umzugsdatenbanken bis hin
zum Dublettenabgleich — mit dem Adressmanagement
der Deutschen Post bekommen Sie einen optimierten
Adressbestand, dank dem Sie lhre Kunden international
noch zielgerichteter erreichen kénnen. Daruiber hinaus
sparen Sie Kosten fiir Porto und Werbemittel. Weitere
Informationen erhalten Sie von lhrem Kundenberater
oder unter postadress-global.de

FRANKIERSERVICE

Das richtige Porto fiir jede Sendung und fiir jedes Land?
Sparen Sie Zeit und nutzen Sie einfach unseren
FRANKIERSERVICE. Sie liefern Ihre Sendungen vorsortiert
bei uns ein —den Rest erledigen wir.
deutschepost.de/frankierservice

w2 GoGreen Klimaneutraler
Briefversand fiir aktiven
Klimaschutz

CO.-Kompensation mit GoGreen

Mit GoGreen bieten wir bereits seit 2007 als erster Post-
und Paketdienstleister in Deutschland eine klimaneutrale
Versandoption an. Dabei werden die beim Transport
entstandenen CO2-Emissionen durch Investitionen in
international anerkannte Klimaschutzprojekte kompen-
siert. Dieser Ausgleich wird durch eine unabhangige
Zertifizierungsgesellschaft gepriift, so dass lhre
Sendungen nachweisbar 100 % klimaneutral sind.

Seit 2022 transportieren wir alle internationalen Briefe,
Werbesendungen und Presseerzeugnisse automatisch
CO,-kompensiert —ohne Aufpreis. Als Zeichen Ihres
eigenen Engagements fiir den Klimaschutz kdnnen Sie
z. B. das Logo auf ihre Briefumschlédge drucken.

GOGREEN || GOGREEN

Wir versenden klimafreundlich
mit der Deutschen Post

Climate neutral shipping
with Deutsche Post

CO.-Vermeidung mit GoGreen Plus

Mit GoGreen Plus erweitern wir unser Nachhaltigkeits-
angebot um den Insetting-Ansatz — interne Emissions-
vermeidung statt externe Emissionskompensation.

Bei Insetting erfolgt die Emissionsvermeidung direktim
Netz der Deutschen Post und umfasst MaBnahmen wie
z. B. den Einsatz von Biogas oder Elektro-LKWs fiir den
Sendungstransport. Dieser kostenfreie Service gilt fiir
alle internationalen Hybridbriefe, die Gber die E-POST
Zugangsprodukte versendet werden.

Weitere linformationen unter
deutschepost.de/gogreen-briefinternational


http://www.postadressglobal.com/de-de/startseite/
https://www.deutschepost.de/de/f/frankierservice.html
https://www.deutschepost.de/de/b/briefe-ins-ausland/gogreen.html

Direct Entry

Mit unseren Direct Entry Services kénnen Sie gegeniber
Ihren Auslandskunden als nationales Unternehmen
prasent sein, ohne eine kostspielige lokale Infrastruktur
vorhalten zu missen: Der ,Local Look” macht’s mdglich!
Sie gestalten lhre Briefe oder Werbesendungen ganz
nach den Gewohnheiten der Ziellander — inklusive einer
nationalen Absenderadresse, die wir Ihnen zur Verfligung
stellen konnen. Das spart Kosten und kann lhre
Responsequote signifikant erhdhen! Die Preisgestaltung
hangt ganz von lhren Wiinschen hinsichtlich Zielland
und genutztem Produkt ab. Bitte wenden Sie sich an Ihre
Geschaftskundenberatung, die Ihnen gern ein person-
liches Angebot fur Direct Entry erstellt. Direct Entry
Services sind fiir viele Lander Europas verfligbar und
eignen sich fiir palettierte Sendungsmengen.

Allgemeine Informationen Internationaler Briefversand 39

Response und Retouren

INFOCARD INTERNATIONAL
Diese Karte ist Mailing und Responseelementin
einem.
lhre Anschrift wird direkt auf die Karte gedruckt.
Daruber wird ein leicht abziehbares Label mit der
Kundenanschrift geklebt.
Der Empfanger zieht das Label mit seiner Anschrift
einfach ab — darunter erscheint lhre Adresse als
Riicksendeanschrift.

INFOCARD INTERNATIONAL ist eine Gestaltungsvariante

des Produktes DIALOGPOST INTERNATIONAL. Merkmale,
Inhalte, Mindestmengen, MaBe und Gewichte entsprechen
denen des Produktes (siehe S. 16 ff).

Die Herstellung erfordert spezialisiertes Fachwissen und
kann daher ausschlieBlich tiber Lizenzdruckereien der
Deutschen Post erfolgen. Ihr Kundenberater stellt Ihnen
gerne eine Liste dieser Druckereien zur Verfiigung, die Sie
selbststdndig beauftragen kénnen.



40 Internationaler Briefversand Allgemeine Informationen

WERBEANTWORT INTERNATIONAL

Mit der WERBEANTWORT INTERNATIONAL kdnnen Sie welt-
weit Antwortumschldge oder -karten anbieten, die bei der
Riicksendung im Ausland nicht frankiert werden missen. So
erhohen Sie die Responsequote und zahlen nur fir tatsachlich
zurlickgesandte Antworten.

Merkmale
Responsemedium bis 50 g in Karten- oder Briefform
ausschlieBlich fiir den Dokumentenversand
weltweit

(s. Muster rechts)

Gestaltung

Fuir die Gestaltung der WERBEANTWORT INTERNATIONAL gibt
es international geltende Richtlinien, die Sie unbedingt beriick-
sichtigen sollten. Nur so ist die reibungslose Riicksendung
Uber alle Grenzen hinweg gewahrleistet.

MaBe und Gewichte

HochstmaBe MindestmaBe

Hochstgewicht

Lange + Breite + Hohe

=900 mm,

keine Seite langer als 600 mm
fir Sendungen in Kartenform:
235mmx 125 mm

140 x 90 mm 509

Unzustellbare Sendungen

AuBerdem sorgen wir daftir, dass lhre Direktmarketing-
Sendungen nicht im Zielland verbleiben. Nutzen Sie einfach
unseren Service zur Riicksendung unzustellbarer Sendungen.
Unzustellbare Sendungen werden international sogar ohne
Mehrkosten an den Absender zurlickgeschickt. Beachten Sie
dazu bitte die Hinweise unter ,Vorausverfligung” auf Seite 45.

Bring- und Abholservice

Sparen Sie Zeit und Geld und lassen Sie lhre Sendungen direkt
bei sich abholen. Nutzen Sie den Bring- und Abholservice
HIN+WEG der Deutschen Post auch fiir Ihre internationalen
Briefsendungen. Zu giinstigen Konditionen holen wir In- und
Auslandssendungen vereinbarungsgemaf bei lhnen ab und
kiimmern uns komplett um deren Weiterleitung. Von lhrer Tur
direktin alle Welt.

deutschepost.de/hinundweg


https://www.deutschepost.de/de/b/bring_und_abholservice.html

Allgemeine Informationen Internationaler Briefversand 41

220 mm

A

\/

PRIORITY [P

PRIORITAIRE / LUFTPOST

IBRS/CCRI-No.:

1234567890 2

NE PAS AFFRANCHIR

NICHT FREIMACHEN

L

2 REPONSE PAYEE/WERBEANTWORT
ALLEMAGNE
L

110 mm

Siegmund Letterhausen
StadtmusterstraBe 11 a
22222 MUSTERDORF '3

ALLEMAGNE
\/
WERBEANTWORT in Briefform
35-40 mm
>
NE PAS AFFRANCHIR €
PRIORITY BA £
PRIORITAIRE / LUFTPOST 1 2
2
IBRS/CCRI-No.: 5 NICHT FREIMACHEN
1234567890 :
— """"""
REPONSE PAYEE/WERBEANTWORT, 2 E
ALLEMAGNE ; =
1 o~

iSiegmund Letterhausen
‘StadtmusterstraBe 11 a 3

122222 MUSTERDORF
IALLEMAGNE
Abstand zur |— 15mm
Anschrift 5-8 mm >
=
€
n
—y
WERBEANTWORT in Kartenform
Empfdngeradresse:

In der rechten oberen Ecke der Aufschriftseite wird

der Frankiervermerk ,,NE PAS AFFRANCHIR/ NICHT
FREIMACHEN” aufgebracht (Seitenverhaltnis des Abdrucks
ca. 1 zu 1,4) —wahlweise anstatt in Deutsch zusétzlich in
der Sprache des Landes, aus dem die WERBEANTWORT
INTERNATIONAL zuriickgesandt werden soll.

Direkt tiber der Anschrift bringen Sie —auffallig durch zwei
waagerechte, parallele Balken hervorgehoben - folgende
Angaben an:

- Aufdruck tiber der Adresse ,REPONSE PAYEE/WERBE-
ANTWORT*“ plus Bestimmungsland der Antwort
LALLEMAGNE®",

- Die Bezeichnung ,Deutschland“ kann erganzt werden.

- Neben den franzésischen Begriffen kdnnen Hinweise
statt in Deutsch auch in der Landessprache der
angeschriebenen Kunden erfolgen.

- Druckvorlagen erhalten Sie im Internet unter
deutschepost.de/brief-international/werbeantwort

- Aufdruck in dunkler Farbe (idealerweise in Schwarz
oder Dunkelblau auf weiem Grund)

- Aufdruck muss sich klar und maschinenlesbar von der
Farbgebung des Umschlags oder der Karte abheben.

Durch den automationsgerechten Aufdruck ,,PRIORITY/
Prioritaire/Luftpost”inder oberenlinken Ecke der Aufschrift-
seite stellen Sie sicher, dass lhre WERBEANTWORT
INTERNATIONAL immer mit Vorrang befdrdert wird.

Viele Lander erwarten auBerdem die Angabe einer , Lizenz-
nummer”. Bitte ergdnzen Sie daher den Vordruck mit einer
fiktiven Angabe, z. B. mit Ihrer Kundennummer: IBRS/CCRI
N°:1234567890.


https://www.deutschepost.de/de/b/briefe-ins-ausland/werbeantwort-international.html

42 Internationaler Briefversand Allgemeine Informationen

Verpackung

Umbhiillung
Alle Produkte mit Ausnahme der Postkarte erfordern eine
Umhiillung; dies gilt auch fiir PRESSE INTERNATIONAL.
Damit Ihre Sendungen den Empfanger wohlbehalten
erreichen, achten Sie bei der Verpackung bitte auf
Folgendes:
Die Umhiillung muss stabil sein, dem Inhalt
entsprechen und diesen wahrend der Beférderung
gut vor Druck, StoB und Fall schiitzen.
Ein Ineinanderschieben der Sendungen muss
ausgeschlossen sein.
Von Material und Farbe her muss die Umhiillung
mit gangigen Schreibgeraten beschriftet und
einwandfrei gestempelt werden kénnen.

Beim Standardbrief muss die Umhiillung im Wesent-
lichen die physikalischen Eigenschaften von Papier
besitzen (gilt nicht fiir das Material der Brieffenster).

Bei Kompakt-, GroB3- und Maxiformaten

sind auch Kunststoffumhillungen moglich. Bitte beachten

Sie dabei folgende Punkte:
Fiir die Aufschriftseite ist eine ausreichend groBe,
helle Flache erforderlich, auf der sich Bearbeitungs-
vermerke handschriftlich, mit Klebezetteln oder
Stempelabdruck aufbringen lassen (z. B. Grund der
Unzustellbarkeit, neue Anschrift des Empfangers).
Mit Ausnahme von Briefmarken kann die gesamte
Aufschrift auch unter der Umhillung angebracht
werden. Wichtig: Die Umhiillung muss in diesem
Bereich durchsichtig sein, sodass die Anschrift von
auBen einwandfrei lesbar ist, auch wenn der Inhalt
verrutscht.
In einige Lander ist der Versand in Kunststoff-
umhillungen nicht moglich.

Verschluss

Internationale Sendungen kdnnen Sie nur in verschlossener
Umhiillung versenden. Standardbriefe diirfen nicht mit
Heftklammern, Metalldsen oder -klammern verschlossen
sein.

Bei Sendungen in das Ausland ist zu beachten:

Das deutsche Verpackungsrecht beruht auf EU-Richt-
linien, d. h., auch in den Mitgliedsstaaten der EU gibt es
gesetzliche Regelungen zu Verpackungen. Da die
Umsetzung von EU-Richtlinien aber in der Verantwortung
der Mitgliedsstaaten liegt, sind diese Regelungen im
Detail sehr unterschiedlich. Der Versender muss sich
selber kundig machen, was er beim Versand in das
jeweilige Land zu beachten hat und inwieweit Drittstaaten
entsprechende Regelungen haben. Weitere Informationen
finden Sie unter verpackungsregister.org

Tipp: Fir die Verpackung von Briefsendungen
empfehlen wir lhnen Briefhiillen der Norm

DIN 680. Als Umhiillungen fiir groBere
Sendungen eignen sich: Versandtaschen, Kunst-
stoffumhdllungen.

Besonderheiten bei

DIALOGPOST UND PRESSE INTERNATIONAL
Wir behalten uns zur Inhaltspriifung eine
Offnung von Stichproben vor.


https://www.verpackungsregister.org/




44 Internationaler Briefversand Allgemeine Informationen

Beforderungsleistung

Unsere Beforderungsleistungen unterscheiden sich zwischen schnell und wirtschaftlich.

Beforderungsleistungen

PRIORITY ECONOMY

Priority-Sendungen werden von uns mit Economy-Sendungen werden auf dem wirt-
Vorrang auf dem schnellsten Weg ins Zielland schaftlichsten Beforderungsweg ins Zielland
transportiert. transportiert.

Zustellung im Ausland

Wird der Empfanger nicht angetroffen, wird eine Benachrichtigung/Information hinterlassen
und die Sendung im Regelfall zwei Wochen bis zu einem Monat zur Abholung bereitgehalten.
In Ausnahmefallen auch langer.

Wahlmaoglichkeiten

Produkte PRIORITY ECONOMY
BRIEF INTERNATIONAL ZUM EINZELTARIF . -
BRIEFE INTERNATIONAL ZUM KILOTARIF ° -
BRIEFE 50+ INTERNATIONAL . -
DIALOGPOST INTERNATIONAL . .
PRESSE INTERNATIONAL ZUM KILOTARIF . .
WERBEANTWORT INTERNATIONAL . -
ZUSATZLEISTUNGEN . -

Symbole: moglich ® nicht moéglich —



Vorausverfiigung

Mit der Vorausverfligung bestimmen Sie —vor allem bei
Verwendung eines Frankiervermerks — bei den Produkten
mit Kilotarifen wie BRIEFE INTERNATIONAL ZUM KILOTARIF,
DIALOGPOST INTERNATIONAL und PRESSE INTERNATIONAL
die Riicksendung lhrer Sendung bei Unzustellbarkeit.

Die Riicksendung ist im Porto bereits enthalten.

Vermerken Sie dies bitte oberhalb der Anschrift
= aufder Aufschriftseite der Sendungen
© ineinerim Bestimmungsland bekannten Sprache

Ohne einen solchen Riicksendevermerk werden ggf.
unzustellbare Sendungen von der Postgesellschaft des
Bestimmungslandes nicht zurilickgesandt

Beispiel

Deutsch

Franzosisch

Englisch

Bei Unzustellbarkeit
zurlick an Absender

En cas de non
remise renvoyer a
l'expéditeur

If undeliverable
return to sender




46 Internationaler Briefversand Allgemeine Informationen

Kennzeichnung
der Beforderungsleistung

Nie mehr ohne!

Priority-Aufkleber*, als Download
verfligbar unter deutschepost.de/
brief-international/priority
aufkleber

Es gibt verschiedene Mdglichkeiten,
den Vermerk auf Ihren Brief-
sendungen anzubringen. Wichtig
ist, dass der Vermerk gut erkennbar
ist. Hier einige Vorschlage:

*Auch als schwarz-weiB-Druck mdglich

Sollen Ihre Sendungen mit Vorrang behandelt werden, kennzeichnen Sie sie bitte

mit dem Vermerk ,PRIORITY/Prioritaire/Luftpost” oder dem entsprechenden Aufkleber.
Das gilt nicht nur fiir Sendungen in Uberseedestinationen, sondern auch fiir Sendungen
innerhalb Europas. Priority-Sendungen werden von uns grundsatzlich mit Vorrang auf
dem schnellsten Weg befordert. Aufgrund der Anforderungen anderer Postgesellschaften
stellen Sie nur mit diesem Vermerk sicher, dass lhre Sendungen im Zielland mit VVorrang
behandelt werden.

Die Kombination mit Zusatzleistungen ist grundsatzlich nur bei PRIORITY Versand mdglich.

PRIOKITY - PRIORITHIKE

Fuhren Logistics « Bundeskanzlerplatz 2-10 + 53113 Bonn « GERMANY FU H REN LOG IST'CS

Mr. Frank B. Smith Bundeskanzlerplatz 2—10
GPOBox177880Q 53113 BONN

MELBOURNE VIC 3001 GERMANY

AUSTRALIEN

PRIORTTY - PRIOKITTHAIKE

Handschriftlich oberhalb des Fensters Handschriftlich unterhalb des Absenders

PRIORITY - PRIORITAIRE

Mr. Frank B. Smith

GPOBox 17788Q Q
=
MELBOURNE VIC 3001 F;EIL%EJIIEY -~
AUSTRALIEN LUFTPOST BRIEF KILOTARIF
ALLEMAGNE Port payé

Oberhalb der Empfangeradresse — moglichst fett Integriert im Frankiervermerk

Integriert im FRANKIT-Abdruck (Frankiermaschine)


deutschepost.de/brief-international/priorityaufkleber




48 Internationaler Briefversand Allgemeine Informationen

Frankierung

Fir die Frankierung lhrer Sendungen stehen lhnen
verschiedene Mdoglichkeiten zur Verfligung. Die Frankierung ist
oben rechts auf der Sendung in der Frankierzone anzugeben.
Die Tabelle unten zeigt die sinnvollen Kombinationsmdoglichkeiten
von Sendungs- und Frankierarten und soll Ihnen bei der
richtigen Auswahl helfen. Auf den folgenden Seiten sind die
Frankierarten im Einzelnen beschrieben.

Hinweis zur Umsatzsteuer

Grundsatzlich werden alle Sendungen zum Nettobetrag
frankiert, auch umsatzsteuerpflichtige Sendungen.

Die Umsatzsteuer wird bei Einlieferung abgerechnet bzw.
auf Ihrer Rechnung ausgewiesen.

Bitte beachten Sie:

Nicht von der Deutschen Post autorisierte Marken,
Vignetten und bildhafte Darstellungen, die mit Postwert-
zeichen oder dienstlichen Klebezetteln verwechselt
werden konnten, diirfen nicht auf der Aufschriftseite
angebracht bzw. aufgedruckt sein.

Auch Stempeldrucke, die mit Frankierabdrucken
verwechselt werden kdnnten, sind nicht zuldssig.

Nicht oder unzureichend frankierte Sendungen werden
nicht angenommen bzw. an den Absender zurilickgegeben.
Label fiir Zusatzleistungen (s. auch S. 30-36) sind zusatz-
lich zur Frankierung auf der Aufschriftseite anzubringen.
Es gelten die Regelungen des Leitfadens ,,Automations-
fahige Briefsendungen® sowie die jeweiligen AGB der
angegebenen Frankierverfahren in der jeweils aktuellen
Fassung.

Frankierarten
Produkte Brief- Internet- Plus- Frankier- Frankier- DV- Frankier-
marke marke brief maschine vermerk Freimachung service

BRIEF INTERNATIONAL ° ° . . - . o
BRIEFE INTERNATIONAL )

— 0?) —_ 0?) ° o3 o3)
ZUM KILOTARIF
BRIEFE 50+ INTERNATIONAL - - - 0?) %) - o2 -
DIALOGPOST INTERNATIONAL ) - - *? ° o?) °
PRESSE INTERNATIONAL N

_ —_ —_ 0?) ° ° o3

ZUM KILOTARIF

Y Ausnahme: ,Zusatzleistung WERT INTERNATIONAL*,

Symbole: moglich ® nicht méglich —

% Sie bringen das Netto-Stiickentgelt sowie ggf. Entgelte fiir Zusatzleistungen (ohne gesetzl. USt.) auf jeder Sendung auf. Den Kilopreis bzw. das restliche Entgelt der Gesamtaussendung kénnen Sie
auf der Einlieferungsliste freistempeln oder bar bei der Einlieferung oder per Lastschrift bezahlen. Bei entsprechender Frankierung mit dem Stiickentgelt auf der Sendung ist der Zusatz , Port payé“

bzw. ,P.P oder der Produktname, z. B. BRIEFE INTERNATIONAL ZUM KILOTARIF, erforderlich!
% Nur in Verbindung mit FRANKIERSERVICE SPEZIAL (Vertragsprodukt).

“ Die Verwendung von Briefmarken ist im Rahmen der Absenderstempelung oder in Kombination mit Frankierservice moglich. Hierzu ist ein Vertrag mit der Deutschen Post AG zur Absenderstempelung
abzuschlieBen. Auf der Sendung ist die jeweilige Produktbezeichnung oder ersatzweise ,Port payé” anzugeben. Sie bringen den Netto-Stiickpreis (ohne gesetzl. USt) auf den Sendungen an und

entwerten die Briefmarke mit dem im Vertrag vereinbarten Druckverfahren.
*) Nur Frankit — Freimachung mit Datamatrixcode



Briefmarke mit Absenderstempelung

Dazu nutzen Sie die Absenderstempelung. Sie bringen nur den
Netto-Stlickpreis (ohne gesetzl. USt.) auf der Sendung auf.

Die Briefmarken werden vor der Einlieferung mit einem ent-
sprechenden Abdruck (s. Abbildung) entwertet. Zur Nutzung
der Absenderstempelung ist ein Vertrag mit der Deutschen Post
erforderlich (Kontakt: absenderstempelung@deutschepost.de).

Bei Verwendung der Absenderstempelung
kann ,Port payé“ die Produktbezeichnung ersetzen.
in Verbindung mit DIALOGPOST INTERNATIONAL ersetzt
LPort payé“ die Produktbezeichnung im Abdruck.

Frankiermaschine
Voraussetzung: Vertrag mit der Deutschen Post zur
Nutzung einer Frankiermaschine.
Sie verstempeln den Beforderungspreis sowie ggf.
Preise flir Zusatzleistungen (bei unseren USt.-pflichtigen
Produkten den Netto-Stiickpreis ohne gesetzl. USt. sowie
den Vermerk ,Port payé“ bzw. ,P.P.“ oder den Produkt-
namen) auf der Sendung.
Die Darstellung eines Werbeaufdrucks liber die Frankier-
maschine ist moglich. Weitere Informationen erhalten Sie
unter frankit.de

DV-Freimachung
Bei der DV-FREIMACHUNG mit Matrixcode kann grund-
sdtzlich ein Frankiervermerk in der Frankierzone des
Umschlags entfallen. Es wird empfohlen, zur deutlicheren
Kennzeichnung fiir die ausliefernde Postgesellschaft
zusatzlich einen Frankiervermerk (siehe Abbildung eines
Frankiervermerks auf der Folgeseite) einzusetzen.
Alle erforderlichen Angaben drucken Sie so in das
Dokument, dass sie durch das Umschlagfenster gut sicht-
bar sind, ,Port payé“ bzw. ,P.P
Fir diese Frankierung ist eine besondere Vereinbarung mit
der Deutschen Post erforderlich.
Weitere Informationen erhalten Sie bei lhrem Kunden-
berater oder unter deutschepost.de/dv-freimachung

Die Portowerte der gezeigten Frankierbeispiele sind u. U. nicht aktuell.
Die aktuell glltigen Preise entnehmen Sie bitte der Broschiire ,Leistungen und Preise”

Allgemeine Informationen Internationaler Briefversand 49

Muster einer Absenderstempelung

Beispiel Freimachung mit Frankiermaschine

- GERIANY
lerplatz 210+

John Q. Public
Sample Street 12
10659 ANYTOWN
SOMEWHERELAND

Beispiel DV-Freimachung


https://www.deutschepost.de/de/f/frankiermaschine.html
https://www.deutschepost.de/de/d/dv_freimachung.html

50 Internationaler Briefversand Allgemeine Informationen

Frankiervermerk

Der Frankiervermerk mit der Welle in der Frankierzone verleiht
Ihren Sendungen optisch Schwung, lasst sich mit einem
eigenen Motiv lhrer Wahl kombinieren und wird so zu einer
individuellen, sympathischen Visitenkarte beim Versand groBer
Mengen.

Einheitlicher Frankiervermerk
mit individuellem und ohne individuelles Kundenmotiv
Grundsadtzlich besteht der Vermerk aus den folgenden drei
Elementen:

Frankierwelle mit Posthorn

Angabe des Produkts (z. B. DIALOGPOST)

Hinweis ,Ein Service der Deutschen Post*

In der Frankierzone missen die Frankierwelle und die beiden
Zuséatze ,Allemagne” und ,Port payé“ (alternativ ,,P.P.)
angegeben sein. Der Hinweis auf die Deutsche Post sowie die
Produktangabe kénnen, so wie beim nationalen Vermerk,
entweder in der Frankierzone oder im Anschriftenfeld erfolgen.

Der Frankiervermerk bei DV-freigemachten
Sendungen mit Matrixcode
Sie frankieren lhre Briefprodukte im Anschriftenfenster mit
Matrixcode, z. B. bei der DV-FREIMACHUNG ? Dann haben Sie
flr die Gestaltung der Frankierzone diese Optionen:
Frankierwelle mit individuellem Motiv
Frankierwelle ohne individuelles Motiv
Freilassen der Frankierzone
Weitere Informationen unter:
deutschepost.de/frankiervermerk

-

Ein Service der Deutschen Post

ALLEMAGNE  Port payé

Prakikus Lehrmittelverlag » Postfach 10 00 12 + 86476 Darmstadt + GERMANY

John Q. Public
Sample Street 12
10659 ANYTOWN
SOMEWHERELAND

Die Portowerte der gezeigten Frankierbeispiele sind u. U. nicht aktuell.
Die aktuell gliltigen Preise entnehmen Sie bitte der Broschiire ,Leistungen und Preise*”.

=

I N\

DIALOGPOST

Ein Service der Deutschen Post

ALLEMAGNE  Port payé

Ohne Kundenmotiv

=

V4 N

DIALOGPOST

Ein Service der Deutschen Post

ALLEMAGNE  Port payé

Mit Kundenmotiv

Frankiervermerk bei Konsolidierung

Bei mit Frankiervermerk freigemachten, konsolidierten
Sendungen ist die Angabe der jeweiligen Konsolidierer-
kennziffer der Deutschen Post bzw., falls keine vergeben
wurde, die von der Bundesnetzagentur vergebene
Lizenznummer fiir lizenzpflichtige Postdienstleistungen
erforderlich und gut sichtbar auf der Aufschriftseite
anzubringen.


https://www.deutschepost.de/de/f/frankierwelle.html

Allgemeine Informationen Internationaler Briefversand 51

INTERNETMARKE

Mit dem Online-Service INTERNETMARKE kdnnen Sie
Ihr Porto fiir Briefe jeweils zum Einzel- oder Kilotarif
sofort, einfach und schnell ausdrucken unter
deutschepost.de/internetmarke

Beispiel INTERNETMARKE

FRANKIERSERVICE Spezial

Nutzen Sie unseren FRANKIERSERVICE und liefern Sie
Ihre Sendungen einfach unfrankiert aber vorsortiert
bei uns ein. Den Rest erledigen wir. Weitere
Informationen unter deutschepost.de/frankierservice

Beispiel Frankiervermerk
FRANKIERSERVICE Spezial mit Datamatrixcode

Die Portowerte der gezeigten Frankierbeispiele sind u. U. nicht aktuell.
Die aktuell gliltigen Preise entnehmen Sie bitte der Broschiire ,Leistungen und Preise”.


https://www.deutschepost.de/de/i/internetmarke-porto-drucken.html
https://www.deutschepost.de/de/f/frankierservice.html

52 Internationaler Briefversand Allgemeine Informationen

Zollbestlmmungen -
das Wichtigste im Uberblick

Die folgenden Hinweise helfen lhnen, beim Versand zollpflichtiger Waren ins Ausland

allen Bestimmungen gerecht zu werden.

Landerbestimmungen Zollinhaltserkldarung

Zollbestimmungen sind zu beachten beim Versand von Auch wenn die Warenlieferung kostenlos erfolgt

kostenlosen Proben und Warenmustern an Empfanger (z. B. bei Werbemailings oder Zeitschriften mit
in Nicht-EU-Staaten und Gebieten, die nicht zum Mustern oder Proben), ist bei DIALOGPOST
Zollgebiet der EU gehoren, sowie INTERNATIONAL und PRESSE INTERNATIONAL
in Drittlandsgebieten im Sinne des Umsatz- eine Zollinhaltserklarung CN22 anzubringen.
steuerrechts. Die Zollinhaltserklarung ist immer vollstandig

auszufillen.

Bei geringwertigen Angebotsmustern ist ein
pauschaler Warenwert von 0,10 € einzutragen,
unabhdngig vom Samplewert. Warenwert ,0*

Bitte beachten: Wird bei der Ubergabe oder bei ist unzuldssig.

der weiteren Bearbeitung der Sendung fest- Es ist stets das Ursprungsland der Ware einzutragen.
gestellt, dass die erforderliche Zolldeklaration Bei der Warenbeschreibung ist keine Sammel-

fehlt bzw. unvollstindig ist, muss die Deutsche bezeichnungzulassig, sondern die konkrete Angebots-
Post den Versand verweigern und die Sendung probe zu benennen, z. B. ,Probe XY”.

dem Einlieferer zuriickgeben. Es gelten die Zollbestimmungen des jeweiligen

Ziellandes (siehe zoll.de ).


https://www.zoll.de/DE/Home/home_node.html

Allgemeine Informationen Internationaler Briefversand 53

Muster CN22 DIALOGPOST INTERNATIONAL Muster CN22 PRESSE INTERNATIONAL



54 Internationaler Briefversand Allgemeine Informationen

Weitere wichtige Hinweise
Der Absender tragt das Risiko fiir die Folgen, die
aus unzulassigem Warenversand und Dokumenten-
versand in das Ausland und aus Nichtbeachtung
der Einfuhr- und Zollvorschriften fremder Lander
entstehen. Das Gleiche gilt bei der falschen oder
unzureichenden Ausfertigung erforderlicher
Begleitpapiere sowie bei der Nichtbeachtung der
geltenden Ausfuhrbestimmungen. Der Absender
muss sich bei den Empfangern der Sendungen,
den Auslandsvertretungen der Bestimmungs- bzw.
Durchgangslander, den AuBenhandelsstellen, den
Industrie- und Handelskammern oder sonstigen
zustandigen Stellen selbst informieren.
Zum 1. Januar 2022 trat eine Anderung der Umsatz-
steuerregelung flir den internationalen Transport
vonwarentragenden Sendungen, Paketen und Presse-
sendungen mit mehreren beteiligten Dienstleistern/
Transporteuren in Drittldnder (non EU) in Kraft.

Weitere Informationen finden Sie unter
surveys.dpdhl.com/Abfrage_BMF_POST

Hinweis fiir Samplingversand in die USA

Der Weltpostverein (UPU) hat eine Zolldatenpflicht fiir
den Versand warentragender Sendungen in Drittldnder,
Zollrelationen und Ausnahmegebiete der EU beschlossen.
Zusatzlich zu den physischen Zolldokumenten ist seit
01.01.2021 die Ubermittlung eines elektronischen Daten-
satzes (ITMATT-Daten) inklusive aller zollrelevanten
Informationen erforderlich.

Angebotsmuster und kostenlose Beilagen werden je Ziel-
land unterschiedlich behandelt. Eine aktuelle Ubersicht
der betroffenen Ziellander ist unter deutschepost.de/
dialogpost-international sowie deutschepost.de/
presse-international aufgefiihrt.

Fir die USA sind elektronische Vorabdaten zwingend
erforderlich. Dies betrifft auch Samplingsendungen
(kostenfreie Warenproben, Beilagen, Angebotsmuster)
bei DIALOGPOST INTERNATIONAL und PRESSE
INTERNATIONAL. Da hierfiir keine Ubermittlung
elektronischer Vorabdaten erfolgen kann, sind Sampling-
sendungen bei diesen beiden Produkten vom Versand
ausgeschlossen. Wir laufen sonst Gefahr, dass der
US-amerikanische Zoll diese Sendungen als fehlerhaft/
unvollstandig einstuft und nicht weiterbeférdert oder
komplett retourniert.


https://surveys.dpdhl.com/Abfrage_BMF_POST
https://www.deutschepost.de/de/b/briefe-ins-ausland/dialogpost-international.html
https://www.deutschepost.de/de/b/briefe-ins-ausland/dialogpost-international.html
https://www.deutschepost.de/de/b/briefe-ins-ausland/presse-international-kilotarif.html
https://www.deutschepost.de/de/b/briefe-ins-ausland/presse-international-kilotarif.html




56 Internationaler Briefversand Allgemeine Informationen

Unzulassige Versande

Beforderungsausschliisse/unzuldssige Inhalte

Bitte beachten Sie die AGB BRIEF INTERNATIONAL, Abschnitt 2,
Begriindung und Ausschluss von Verbotsgut (vgl. S. 66).

Wichtig! Briefsendungen sind auch vom Versand ausgeschlossen, wenn die Sendungen
eine auslandische Absenderangabe tragen oder ein auslandischer Absender die Sendungen
in Deutschland versendet oder versenden lasst und diese fiir Empfanger im Land seines
Firmensitzes bestimmt sind. Die Sendung muss eine einzige deutsche Absenderadresse
tragen. Bitte beachten Sie dazu die Hinweise zu Anschrift und Kennzeichnung auf Seite 24.

BRIEF UND PAKET INTERNATIONAL:
ERST PRUFEN. DANN VERSENDEN.

-
ot sy g/ Wt i 7 s

Alkoholische Getranke it e als 24 Vol 5, vi
aber wenige als 70 Vol. % n Gefaen it iem.

as70V0L % (Irockenei)

e suslaufendeinicht suslaufende
ek

Batte

Bl Folstabien); auberden ol beschaditen
" Xohle:

auf dem Transport l

Vorschifen,

her i hverVerantwortung, vorab 2u prifen, b Waren zum

OOXABEADE

Umweltgefshriche Abfll i . . Maschinenal

oder gebrauchte Batterien

Warnhinweise fir Verbraucher

Tomdescrepor deit el Deutsche Post DHL TIONAL o A8 PAKET Deutsche Post DHL

Merkblatt Gefahrliche Versande, Seite 1 Merkblatt Gefahrliche Versande, Seite 2

Das Merkblatt zu unzulassigen Versanden konnen Sie downloaden unter
deutschepost.de/brief-international/gefahrgut


https://www.deutschepost.de/de/b/briefe-ins-ausland/unzulaessige-inhalte-gefaehrliche-gueter.html

Allgemeine Informationen Internationaler Briefversand 57

Luftverkehrssicherheitshestimmungen

Nach EU-Verordnungen* (Nr. 272/2009 und Nr. 300/
2008) ist EU-weit die Erkennung von Explosivstoffen
in allen luftbeférderten Sendungen sicherzustellen.
Dies gilt auch fiir warentragende Postsendungen
(DIALOGPOST INTERNATIONAL und PRESSE
INTERNATIONAL mit Angebotsmustern, Packchen
International und WARENPOST INTERNATIONAL).

Neben explosionsgeféhrlichen, leicht entziindlichen oder
anderen gefahrlichen Stoffen kdnnen auch alltaglichere
Gegenstande zu Beanstandungen fiihren. Die nach-
folgende, nicht erschopfende Aufstellung enthalt einige

Beispiele fir nicht zum Luftpostversand geeignete Inhalte:

Benzin- und Gasfeuerzeuge

Farb- und Lackdosen mit gefdhrlichem Inhalt
Druckgaspackungen (Spraydosen)

Wunderkerzen

Nassbatterien

Zink-Kohle-Batterien

Lithium-Batterien/-Akkus zum Betrieb von
elektronischen Gerdten

Spielzeuge, die die Form von Waffen oder Waffen-
teilen haben

Die Deutsche Post wird Luftpostsendungen, die im
Zuge der Durchleuchtung nach den anwendbaren
Bestimmungen als potenziell gefahrdend eingestuft
werden, in Ubereinstimmung mit den allgemeinen
Geschaftsbedingungen der Deutschen Post AG
BRIEF INTERNATIONAL und PAKET INTERNATIONAL
entweder auf einem anderen geeigneten Beforde-
rungsweg (z. B. Land- bzw. Seeweg) beférdern oder
an den Absender zurtickschicken.

*Verordnung (EG) Nr. 272/2009 der Europdischen Kommission vom 02.04.2009
und Verordnung (EG) Nr. 300/2008 des Europdischen Parlaments und des Rates

Bitte beachten Sie die Bestimmungen zur Luftverkehrssicherheit

Nach den Verordnungen EU VO 300/2008 und 272/2009 des Europdischen Parlaments und des Rates sind
alle europdischen Postgesellschaften seit dem 01.05.2010 verpflichtet, samtliche Luftpostsendungen zur
Sicherheit der Zivilluftfahrt auf ihren Inhalt hin zu untersuchen, um die Erkennung von Explosivstoffen in allen
luftbeférderten Sendungen sicherzustellen. Im Rahmen dieser Verpflichtung aus den EU-Verordnungen wird
die Deutsche Post alle luftbeférderten Sendungen — ahnlich wie Handgepack am Flughafen — durchleuchten.
Nur die als sicher eingestuften Sendungen werden danach beférdert. Bitte beachten Sie im Ubrigen die bereits
bestehenden Beforderungsausschliisse laut Weltpostvertrag und die IATA-Gefahrgutvorschriften. Weitere
Informationen zu nicht erlaubten Stoffen und Waren erhalten Sie im Internet unter
deutschepost.de/brief-international/luftverkehrssicherheit


https://www.deutschepost.de/de/b/briefe-ins-ausland/unzulaessige-inhalte-gefaehrliche-gueter.html

58 Internationaler Briefversand Allgemeine Informationen

Sortierung

Je nach Produkt ist eine schnelle und kostengiinstige Beférderung nur mdéglich, wenn die Sendungen von Ihnen sortiert
eingeliefert werden. Die folgende Tabelle zeigt die verschiedenen Sortiervorgaben fiir die Produkte.

Sortiervorgaben

Produkte Sortiert nach

Sortiert nach

Sortiert nach Sortiert nach

PRIORITY und EU und NON EU Bestimmungsldndern Gewichtsvarianten oder
ECONOMY Formatvariationen
BRIEF INTERNATIONAL - - - -
BRIEFE INTERNATIONAL
ZUM KILOTARIF - - - -
BRIEFE 50+ INTERNATIONAL - - o?) -
DIALOGPOST INTERNATIONAL . - =) .
PRESSE INTERNATIONAL . . )

ZUM KILOTARIF

') Landerreine Paletten und/oder Behélter bitte mit dem Bestimmungsland kennzeichnen.

Symbole: erforderlich ® nicht erforderlich —

?) Einlieferung sortiert nach Formaten Standard/Kompakt und GroB, Vorsortierung nach Landern im elektronischen Versandplan.

Die Sortierung am Beispiel DIALOGPOST INTERNATIONAL
Sie verschicken 1.000 Sendungen, davon 500 nach Osterreich

und 500 in die Schweiz. Beférderungsleistung nach Osterreich:

150 Sendungen als ECONOMY und 350 als PRIORITY Versand.
Beforderungsleistung in die Schweiz: 500 Sendungen als
ECONOMY Versand.

Sortierung nach gewiinschter Beférderungsleistung:
PRIORITY: 350 Sendungen
ECONOMY: 650 Sendungen

lhr Kundenberater hilft Ihnen gerne weiter. Die passenden
Software-Losungen zum Thema Sortierung DIALOGPOST
MANAGER und MANAGER PRESSE DISTRIBUTION finden Sie
im Internet unter deutschepost.de/dialogpost-manager
sowie unter deutschepost.de/managerpressedistribution


https://www.deutschepost.de/de/p/print-mailing/dialogpost-manager.html
https://www.deutschepost.de/de/p/presse-distribution/software/manager-presse-distribution.html

Behalter
Die sortierten Sendungen liefern Sie bitte mdglichst in Brief-
behdltern bei uns ein, die mit einem dafiir vorgesehenen Info-
trager gekennzeichnet sind. Wir stellen Ihnen diese Behdlter in
zwei GroBen zur Verfligung:

GroBe 1: fiir Standard- und Kompaktsendungen

GroBe 2: fur GroB- und Maxisendungen

Bitte achten Sie darauf, dass:
alle Sendungen innerhalb der Behdlter gleich
ausgerichtet liegen
die Anschriften zum Infotrager zeigen
Sendungen in den Behdltern der GroBBe 1
Lauf dem Kopf“ stehen (vgl. Abb.)
Sendungen in den Behdltern der GroBe 2
mit der Aufschriftseite nach oben liegen (vgl. Abb.)

Behalter GroBe 1:
fiir Standard- und Kompaktsendungen

Behalter GroBe 2:
fiir GroB- und Maxisendungen

Allgemeine Informationen Internationaler Briefversand 59

Paletten und Behdlterwagen
Die Verwendung von Paletten ist flir PRIORITY Sendungen nur
nach Absprache mit lhrem Kundenberater moglich. Ab einem
Gesamtgewicht von 0,5 t nicht prioritdarer Sendungen liefern Sie
Ihre Sendungen bitte auf Europaletten ein.
Mindestnettogewicht bei Standard- und
Kompaktsendungen: 100 kg
Mindestnettogewicht bei GroB- und
Maxisendungen: 200 kg
Hochstbruttogewicht: 700 kg
Auf einer Palette diirfen sich entweder nur Bunde oder nur
Behalter befinden.

Bei Paletten, die Briefbunde bzw. Behélter verschiedener Ziel-
lander enthalten, sind die Bunde mit einem Vorbindezettel bzw.
die Behalter mit einem Infotrdger zu kennzeichnen.

Bitte versehen Sie die Paletten jeweils mit den dafiir
vorgesehenen Leitzetteln.

Landerreine Paletten kennzeichnen Sie bitte auf dem Leitzettel
mit dem Bestimmungsland.

GréBere PRIORITY Sendungsmengen sollten mdglichst auf
Behalterwagen der Deutschen Post eingeliefert werden.
Wenden Sie sich hierzu bitte an Ihren Kundenberater.



60 Internationaler Briefversand Allgemeine Informationen

Infotrdger und Leitzettel

Infotrager stellen wir Ihnen gerne zur Verfligung. Leitzettel
kdénnen Sie bei groBerem Bedarf auch selbst nach unseren
Vorgaben erstellen. Bitte wenden Sie sich an lThren Kunden-
berater.

Die Farbgebung und Bedruckung richten sich nach dem
Produkt und der Beforderungsleistung. Bitte achten Sie bei der
Erstellung und beim Anbringen auf diese Kennzeichen:

weifl3 = PRIORITY Transport,

blau = ECONOMY Transport.

Kennzeichnung mit Infotragern/Leitzetteln
Infotrager stecken Sie in die Einsteckrahmen der
Briefbehdlter.

Leitzettel befestigen Sie an den Paletten.

Beispiel Behalter mit Infotrager






62 Internationaler Briefversand Allgemeine Informationen

Einlieferung

Einlieferung in Filialen
Bis zu 5.000 Sendungen mit einem Gesamtgewicht
von maximal 100 kg bzw. maximal 10 Behalter mit
Sendungen kdnnen Sie in den meisten Filialen der
Deutschen Post einliefern.
Die Einlieferungsstellen fiir gréBere Mengen
erfahren Sie von lhrem Kundenberater.
Annahmestellen fiir Ihre Sendungen in Ihrer Nahe
finden sie unter postfinder.de

Einlieferung in Annahmestellen
Entsprechend der Frankierart liefern Sie bitte grundsatz-
lich ein wie folgt:
freigestempelte Sendungen: bei der mit der
Deutschen Post vereinbarten Annahmestelle
korrekt absendergestempelte Sendungen:
bei der mit der Deutschen Post vereinbarten
Annahmestelle

Belegstiick

Bei Einlieferung von DIALOGPOST INTERNATIONAL muss

ein Muster der Sendung (Belegstlick) zur Priifung vor-
gelegt werden. Bei freigestempelten Sendungen ist es
in Nullstellung freizustempeln. Beim Versand mit unter-

schiedlichen Gewichten ist jeweils ein Belegexemplar pro

Gewichtsstufe vorzulegen.

Besonderheiten

Abholung
Selbstverstandlich kdnnen Sie lhre Sendungen
auch abholen lassen (zum Teil kostenpflichtig).
Auch Sendungsmengen mit geringem Volumen
holen wir gerne durch unseren Service HIN+WEG
bei lhnen ab. Weitere Informationen erhalten Sie
von Ihrem Kundenberater.
Pressesendungen International kénnen nach
Absprache auch Uber das SLN (Schnellldufernetz)
eingeliefert werden.

Einlieferungslisten
Fir die Einlieferung unserer Produkte (auBer Sendungen
zum Einzeltarif) bendtigen Sie eine vollstandig
ausgefillte produktbezogene Einlieferungsliste. Es sind
ausschlieBlich die von der Deutschen Post zur Verfligung
gestellten Einlieferungslisten zu nutzen. Diese Listen gibt
es mit der entsprechenden Software kostenlos fiir Sie:
als Download im Internet mit automatischer
Rechenfunktion unter: einlieferungslisten.de

®  Fir DV-FREIMACHUNG gelten eigene Einlieferungslisten.

m  Firdie Einlieferung von DIALOGPOST INTERNATIONAL wird zusatzlich eine gesonderte ,Variantenliste“
bendtigt, wenn sich die Varianten im Gewicht unterscheiden.

m  BeiEinlieferung von PRESSE INTERNATIONAL mit der Einlieferungsliste online ist den Sendungen ein
Ausdruck dieser Einlieferungsliste oder ein Ausdruck aus AM.portal beizulegen.

Weitere Informationen erhalten Sie von lhrem Kundenberater.


https://www.deutschepost.de/de/s/standorte.html
https://www.deutschepost.de/de/e/einlieferungslisten.html

Allgemeine Informationen Internationaler Briefversand 63

Die verschiedenen Einlieferungslisten sind den
Besonderheiten der Produkte angepasst.

iste Dialogpost Internationat

Buutsche Fost L3

Bitte fiillen Sie die Liste, die zu der von lhnen gewahlten
Sendungsart gehort, vollstandig aus:
in Deutschland ansassigen Absender, bitte immer eintragen
Kunden-Nr. des Absenders (auch bei Einlieferung tiber
Dienstleister erforderlich)
ggf. Kunden-Nr. des Dienstleisters
ggf. Absenderangaben des Dienstleisters
ggf. Kunden-Nr. des abweichenden
Zahlungspflichtigen
ggf. Absenderangaben des abweichenden
Zahlungspflichtigen
eine Telefonnummer fiir Riickfragen
Versandart
Summe Stiickzahl, ggf. aufgeschliisselt nach
Befdrderungsleistung
Gesamtgewicht in kg bis auf 3 Stellen nach dem Komma
Entgelt (Summe aus Stiick- und Gewichtsentgelt)
Gesamtentgelt (Summe aus Zwischensummen und
Nettosummen flir aufgezahlte Sendungen)
gesetzl. Umsatzsteuer
Gesamtentgelt (brutto) = Gesamtentgelt netto
plus gesetzl. Umsatzsteuer
gewinschte Zahlungsweise
Ihre Unterschrift
Datum
Anzahl Behalter

Unsere Einlieferungslisten finden Sie unter
deutschepost.de/einlieferungslisten


https://www.deutschepost.de/de/e/einlieferungslisten.html

64 Internationaler Briefversand Allgemeine Informationen

Abrechnung und Bezahlung

Die Abrechnung gréBerer Sendungsmengen erfolgt immer anhand Ihrer Einlieferungsliste.
Je nach Frankierart sind verschiedene Abrechnungsarten moglich:

Zahlungsmoglichkeiten

Produkte Briefmarken Internetmarke Frankiermaschine?l) Bar, EC-Karte
(Electronic Cash oder Geldkarte)

BRIEF INTERNATIONAL ° ° ° °
BRIEFE INTERNATIONAL ,

—_ ®?) o?) °
ZUM KILOTARIF
BRIEFE 50+ INTERNATIONAL —_ —_ o?) —
DIALOGPOST INTERNATIONAL# o) - o?) (]
PRESSE INTERNATIONAL ol o

ZUM KILOTARIF

Y Bei FRANKIT-Maschinen modellabhangig. Symbole: mdglich ® nicht méglich —

? Sie bringen den Stiickpreis sowie ggf. Preise fiir Zusatzleistungen auf jeder Sendung auf. Der Kilopreis bzw. das Restentgelt der Gesamtaussendung wird tber die Einlieferungsliste
oder AM-Versandplan abgerechnet. Die anfallende Umsatzsteuer kann NICHT per Freistempelung bezahlt werden.

*) Die Verwendung von Briefmarken ist mdglich, wenn Sie eine von der Deutschen Post zugelassene Absenderstempelmaschine verwenden, oder in Kombination mit dem Frankierservice. Sie bringen
nur den Stlickpreis auf den Sendungen auf. Im Tagesstempelabdruck darf die Tagesangabe fehlen. ,Port payé“ kann die Bezeichnung DIALOGPOST INTERNATIONAL ersetzen. Der Einlieferung ist
immer eine Einlieferungsliste fiir das jeweilige Produkt beizufiigen.

*) Fur die Entgeltberechnung sind die Beschaffenheit und das Gewicht des Belegstiicks maBgebend (Anzeige der Postwaage bei der Einlieferung). Wir berechnen das Entgelt fiir die Stiickzahl der
Sendungen auf Grundlage Ihrer Angaben in der Einlieferungsliste (Einlieferungsliste DIALOGPOST INTERNATIONAL). Sollten tatséchlich mehr Sendungen vorliegen, wird ein fehlendes Entgelt
nacherhoben. Bei einer geringeren Anzahl erstatten wir Ihnen die Differenz.



Zahlungsmaoglichkeiten

Produkte POSTCARD, die Kundenkarte Freistempelung auf der DV-Freimachung
der Deutschen Post Einlieferungsliste 1)2) (Lastschrift vom Konto)
BRIEF INTERNATIONAL . - .
BRIEFE INTERNATIONAL . R
ZUM KILOTARIF -
BRIEFE 50+ INTERNATIONAL - - o
DIALOGPOST INTERNATIONAL# o . .
PRESSE INTERNATIONAL . . .
ZUM KILOTARIF
" Bei FRANKIT-Maschinen modellabhangig. Symbole: méglich ® nicht méglich —

? Sie bringen den Stiickpreis sowie ggf. Preise fiir Zusatzleistungen auf jeder Sendung auf. Der Kilopreis bzw. das Restentgelt der Gesamtaussendung wird tiber die Einlieferungsliste
oder AM-Versandplan abgerechnet. Die anfallende Umsatzsteuer kann NICHT per Freistempelung bezahlt werden.

*) Die Verwendung von Briefmarken ist moglich, wenn Sie eine von der Deutschen Post zugelassene Absenderstempelmaschine verwenden. Sie bringen nur den Stiickpreis auf den Sendungen auf.
Im Tagesstempelabdruck darf die Tagesangabe fehlen. ,Port payé“ kann die Bezeichnung DIALOGPOST INTERNATIONAL ersetzen. Der Einlieferung istimmer eine Einlieferungsliste fiir das jeweilige
Produkt beizufiigen.

“) Fiir die Entgeltberechnung sind die Beschaffenheit und das Gewicht des Belegstiicks maBgebend (Anzeige der Postwaage bei der Einlieferung). Wir berechnen das Entgelt fiir die Stlickzahl der
Sendungen auf Grundlage Ihrer Angaben in der Einlieferungsliste (Einlieferungsliste DIALOGPOST INTERNATIONALY). Sollten tatsdchlich mehr Sendungen vorliegen, wird ein fehlendes Entgelt
nacherhoben. Bei einer geringeren Anzahl erstatten wir lhnen die Differenz.



66

Internationaler Briefversand Allgemeine Informationen

Allgemeine Geschaftsbedingungen

Allgemeine Geschaftsbedingungen der Deutschen Post AG
BRIEF INTERNATIONAL (AGB BRIEF INTERNATIONAL)

(1)

(2)

(3)

(1)

(2)

Geltungsbereich und Rechtsgrundlagen

Diese allgemeinen Geschaftsbedingungen, nachfolgend ,AGB*, gelten

flir Vertrage mit der Deutschen Post AG und ihren verbundenen Unter-

nehmen, nachfolgend ,Deutsche Post”, liber die grenziiberschreitende

Beférderung von Briefen und briefahnlichen Sendungen, nachfolgend

,Sendungen®. Der Geltungsbereich schlieBt besonders vereinbarte

Zusatz- und Nebenleistungen ein. Diese AGB umfassen insbesondere

folgende Produkte und Leistungen:

1. Brief, Postkarte, E-Postbrief (soweit physisch ins Ausland beférdert),
Dialogpost International, Presse International, Blindensendung, Briefe
zum Kilotarif, Briefe 50+ International, nachfolgend ,Briefsendungen
International“: ausschlieBlich fiir den Transport von Dokumenten und
schriftlicher Kommunikation;

. Warenpost International und Warenpost International Premium, nach-
folgend ,Warenpost International“: ausschlieBlich fiir den Transport
von Glitern (Waren);

. Packchen International, Economy Packchen und Premium Packchen,
nachfolgend ,Packchen International”: ausschlieBlich fiir den Trans-
port von Gutern (Waren);

4. Einschreiben, Wert International, Eigenhdndig, Riickschein, Inter-
nationale Werbeantwort, Internationaler Antwortschein, nachfolgend
»Zusatzleistungen®;

5. Nachsendung von Briefsendungen International, Warenpost Internatio-
nal und Packchen International.

N

W

Ergdnzend zu diesen AGB gelten

. das Verzeichnis ,Leistungen und Preise“ und

. die Broschiire ,Internationaler Briefversand: Wichtige Informationen
flir Gestaltung und Einlieferung.”, in der jeweils giiltigen Fassung, die
bei den Geschaftsstellen der Deutschen Post und im Internet zur Ein-
sichtnahme bereitgehalten werden;

. spezielle Leistungsbeschreibungen und Beférderungsbedingungen,
auf die allgemein in dem Verzeichnis ,Leistungen und Preise®, in
Rahmenvereinbarungen oder Beférderungspapieren (Einlieferungs-
belegen usw.) verwiesen wird;

4. weitere aktuelle Informationen, die die Deutsche Post im Internet unter

deutschepost.de/brief-international/land-fuer-land (,Landerliste”)
bereitstellt.

Soweit — in folgender Rangfolge — durch zwingende gesetzliche Vor-
schriften, Einzelvereinbarungen, die in Absatz 2 genannten speziellen
Bedingungen und diese AGB nichts anderes bestimmt ist, finden der
Weltpostvertrag und seine Nebenabkommen (insbesondere Erganzende
Briefpostbestimmungen), nachfolgend ,Vertrdage des Weltpostvereins®,
in der jeweils gliltigen Fassung Anwendung.

N =

()

Vertragsverhdltnis — Begriindung und Ausschluss von Verbotsgut
Beférderungsvertrage kommen fiir bedingungsgemdBe Sendungen
durch deren Ubergabe durch oder fiir den Absender und deren Ubernah-
me in die Obhut der Deutschen Post oder von ihr beauftragter Unterneh-
men (,Einlieferung” bzw. ,Abholung“) nach MaBgabe der vorliegenden
AGB zustande. Entgegenstehenden allgemeinen Geschéftsbedingungen
des Absenders wird hiermit ausdriicklich widersprochen.

Von der Beférderung sind ausgeschlossen:

1. Briefsendungen International, die Giiter, d.h. bewegliche Sachen
(Waren), enthalten. Unbeschadet der nachfolgenden Bestimmungen
(Ausschlisse) sind lediglich schriftliche, gezeichnete, gedruckte
oder digitale Mitteilungen und Informationen (Dokumente) erlaubt.

Zugelassen sind Waren unter den nachfolgenden Einschrankungen

allerdings in Packchen International und Warenpost International.

.Sendungen, deren Inhalt, duBere Gestaltung, Beférderung, Lage-
rung, Verwendung oder Verwendungszweck gegen anwendbare
gesetzliche oder behdrdliche Verbote oder Genehmigungspflichten,
insbesondere gegen Ausfuhr-, Einfuhr-, auBenwirtschafts-, zoll- oder
verbrauchssteuerrechtliche Bestimmungen des Einlieferungs-, Durch-
gangs- oder Bestimmungslandes verstoBen oder eine besondere
Behandlung (z. B. Einhaltung einer bestimmten Temperatur), Sicher-
heitsvorkehrungen oder Einholung einer &ffentlich-rechtlichen
Genehmigung, Bewilligung oder Entscheidung erfordern; hierzu
gehdren auch Sendungen bzw. Giiter, deren Beférderung nach den
Vertragen des Weltpostvereins nicht zugelassen ist; dazu gehdren
auch Sendungen, deren Inhalt gegen Vorschriften zum Schutz geisti-
gen Eigentums verstdBt, einschlieBlich gefdlschter oder nicht lizen-
zierter Kopien von Produkten (Markenpiraterie);

. Sendungen, durch deren Inhalt oder duBere Beschaffenheit Personen

verletzt, infiziert oder Sachschaden verursacht werden kénnen;

Sendungen, die lebende Tiere oder sterbliche Uberreste von

Menschen enthalten; ausgenommen sind Urnen und wirbellose

Tiere, wie Bienenkdniginnen und Futterinsekten, sofern der Absender

samtliche Vorkehrungen trifft, die einen gefahrlosen, tiergerechten

Transport ohne Sonderbehandlung sicherstellen;

.Sendungen, die Betdubungsmittel oder berauschende Mittel ent-
halten;

.Sendungen, deren Beférderung gefahrgutrechtlichen Vorschriften
unterliegt; ausgeschlossen sind auch alle gemaB den jeweils gliltigen
IATA- und ICAO- Gefahrgutvorschriften nicht uneingeschrankt zuge-
lassenen Giiter;

. Sendungen mit einem tatsdchlichen Wert von mehr als 25.000 EUR;
die Haftungsbeschrankungen gemaB Abschnitt 6 bleiben von dieser
Wertgrenze unberdiihrt;

. Sendungen, die Bargeld, Edelmetalle, Schmuck, Uhren, Edelsteine,
Kunstgegenstande, Antiquitdten, Unikate oder sonstige Kostbarkei-
ten oder Wertpapiere, fiir die im Schadensfall keine Sperrungen so-
wie Aufgebots- und Ersatzverfahren durchgefiihrt werden kénnen,
enthalten (sog. Valoren Il. Klasse). Ausgenommen davon sind nur:

a) glltige Briefmarken, Warengutscheine, Fahrkarten und Eintritts-
karten;

b) andere geringwertige Valoren Il. Klasse (z. B. Modeschmuck und
Werbeartikel), sofern diese einen Wert von 30 Sonderziehungs-
rechten des Internationalen Wahrungsfonds (SZR) pro Sendung
nicht iberschreiten;

c) ausschlieBlich in Sendungen mit der Zusatzleistung Wert Internatio-
nal: Wertpapiere, d. h. bank- und geldwerte Papiere, fiir die im
Schadensfall keine Sperrung sowie kein Aufgebots- und Ersatzver-
fahren durchgefiihrt werden kann, bis zu einem tatsachlichen Wert
von 500 €, insbesondere giiltige Telefonkarten (inldndische und
auslandische), Pay-TV-Karten, Dividendengutscheine (auch ent-
wertete), Gewinnanteilsscheine, Coupons (auch entwertete),
Schecks, deren Einldsung garantiert ist, und Blankoreiseschecks,
Steuerbanderolen, Zinsscheine (auch entwertete);

.Sendungen, die nicht oder nicht ausreichend freigemacht sind und
in der Absicht eingeliefert werden, die Beforderungsleistung ohne
Zahlung der dafiir geschuldeten Verglitung zu erschleichen;

10. Sendungen, die Waffen, insbesondere Schusswaffen, oder Teile da-
von, Waffenimitate oder Munition enthalten.

N

W

A

ul

o

~

o

0



(3)

(4)

(1)

()

(3)

(4)

(5)

Entspricht eine Sendung hinsichtlich ihrer Beschaffenheit (GréBe, For-

mat, Gewicht usw.), aufgrund ihres Inhalts oder in sonstiger Weise nicht

den in Abschnitt 1 Abs. 2 genannten Bedingungen oder diesen AGB, so

steht es der Deutschen Post frei,

1. die Annahme der Sendung zu verweigern oder

2.eine bereits Ubergebene/libernommene Sendung zuriickzugeben
oder zur Abholung bereitzuhalten oder

3. diese ohne Benachrichtigung des Absenders auch auf einem anderen
als dem vereinbarten Weg (z. B. per Land- oder See- statt per vorgese-
henem Lufttransport) — soweit erforderlich und/oder gesetzlich vor-
geschrieben, zu beférdern und ein entsprechendes Entgelt gemafi
Abschnitt 5 Abs. 3 nachzufordern.

Entsprechendes gilt bei Verdacht auf ausgeschlossene Sendungen oder

auf sonstige VertragsverstoBBe und wenn der Absender auf Verlangen

der Deutschen Post Angaben dazu verweigert.

Die Deutsche Post ist nicht zur Priifung von Beférderungsausschliissen
gemadl Absatz 2 verpflichtet. Die Deutsche Post ist jedoch bei Verdacht
auf solche Ausschliisse zur Offnung und Uberpriifung der Sendungen
berechtigt. Sie nimmt ferner aufgrund von EU-Luftsicherheitsvorschrif-
ten pflichtgeman regelméaBige Uberpriifungen vor, wobei der Absender
die Eignung seiner Sendungen zu solchen Uberpriifungen und zur
Beférderung im Luftverkehr gewihrleistet. Werden bei diesen Uber-
prifungen Giter festgestellt, oder besteht ein begriindeter Verdacht auf
solche, die nicht — wie vereinbart bzw. vorgesehen — per Luftfahrzeug
beférdert werden diirfen, so ist die Deutsche Post zur Beférderung
unbeschadet ihrer anderen Rechte aus Absatz 3 auf dem Land- oder
Seeweg berechtigt.

Rechte, Pflichten und Obliegenheiten des Absenders

Weisungen des Absenders, mit der Sendung in besonderer Weise zu ver-
fahren, sind nur dann verbindlich, wenn diese in der im Verzeichnis
,Leistungen und Preise” oder in einem Rahmenvertrag (Kundenvertrag)
festgelegten Form erfolgen (Vorausverfiigungen). Der Absender hat kei-
nen Anspruch auf Beachtung von Weisungen, die er der Deutschen Post
nach Ubergabe/Ubernahme der Sendungen erteilt.

Dem Absender obliegt es, ein Produkt der Deutschen Post oder ihrer ver-
bundenen Unternehmen mit der Haftung oder Versicherung zu wahlen,
die seinen Schaden bei Verlust, Beschadigung oder einer sonst nicht
ordnungsgemaBen Leistung am ehesten deckt.

Der Absender hat die Sendungen ausreichend zu kennzeichnen. Die
duBere Verpackung darf keine Rlickschlisse auf den Wert des Gutes zu-
lassen. Er wird — soweit moglich und erforderlich — vollstdndige und
wahrheitsgemdBe Angaben zu seiner Sendung machen, die auch im
Schadensfall deren eindeutige Identifikation ermdglichen. Insbesondere
gibt der Absender, auch fiir den Fall des Riicktransports nach Unzustell-
barkeit, eine vollstandige inlandische Anschrift (in Deutschland) fir
seine Person auf der Sendung an. Sendungen sind so zu verpacken, dass
sie vor Verlust und Beschddigung geschiitzt sind und dass auch der
Deutschen Post und Dritten keine Schaden entstehen. Ndheres bestim-
men die speziellen Leistungsbeschreibungen und Beférderungsbedin-
gungen gemaf Abschnitt 1 Abs. 2.

Der Absender hat die anwendbaren Aus- und Einfuhrbestimmungen so-
wie die Zollvorschriften des Abgangs-, Durchgangs- und Bestimmungs-
landes einzuhalten. Der Absender hat die erforderlichen Begleitpapiere
(Zollinhaltserklarung usw.) vollstandig und wahrheitsgemaB auszufil-
len und der Sendung beizufiigen. Die Deutsche Post libernimmt fiir den
Inhalt dieser Papiere keine Verantwortung.

Der Absender trédgt alleinige Verantwortung und das Risiko fiir alle Fol-
gen, die aus einem — auch nach anderen Bestimmungen als diesen AGB
— unzuldssigen Gliterversand in das Ausland und VerstdBen gegen
solche Vorschriften resultieren. Der Absender stellt die Deutsche Post
von jeglichen Anspriichen Dritter, die allein aus oder im Zusammenhang
mit VerstoBen des Absenders gegen den nach diesen AGB oder sons-
tigen Bestimmungen unzuldssigen Giterversand entstehen, frei. Eine
Verschuldenshaftung der Deutschen Post ist hiervon unberiihrt.

(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

(1)

()

(3)

Allgemeine Informationen Internationaler Briefversand 67

Leistungen der Deutschen Post

Die Deutsche Post befordert die Sendung und Ulibergibt sie den beteilig-
ten ausldndischen Unternehmen zur Weiterbeférderung und Abliefe-
rung an den jeweiligen Empfanger. Die Einhaltung einer bestimmten
Lieferfrist oder eines bestimmten Ablieferungstermins ist nicht geschul-
det, soweit nicht fiir einzelne Produkte in den in Abschnitt 1 Abs. 2 ge-
nannten besonderen Bedingungen etwas anderes geregelt ist. Der
Deutschen Post ist es unter Berticksichtigung der Interessen des Absen-
ders freigestellt, Art, Weg und Mittel der Beférderung zu wéhlen und
samtliche Leistungen durch frei von ihr gewdhlte Subunternehmer
(Unterfrachtfiihrer) erbringen zu lassen.

Die Deutsche Post bescheinigt dem Absender bei Sendungen mit den
Zusatzleistungenﬂ Einschreiben, Wert International, Rickschein und
Eigenhdndig die Ubernahme der Sendungen.

Die Deutsche Post befdrdert die ihr von ausldndischen Unternehmen
zuriickgegebenen (z. B. unzustellbaren) Sendungen im Inland an den
Absender zuriick und liefert sie unter der von ihm angegebenen inldn-
dischen Anschrift ab, soweit der Absender eine entsprechende Voraus-
verfligung getroffen hat; die (Rlick-)Beférderung in das Ausland kann
der Absender nicht beanspruchen. Fiir die Ablieferung dieser Sendun-
gen (Riickgabe an den Absender) gilt Abschnitt 4 der allgemeinen Ge-
schéftsbedingungen der Deutschen Post BRIEF NATIONAL (AGB BRIEF
NATIONAL) entsprechend, soweit in den vorliegenden AGB keine beson-
deren Regelungen vorgesehen sind.

Kann eine gemaB Absatz 3 zuriickbeférderte Sendung nicht an den Ab-
sender zuriickgegeben werden, ist die Deutsche Post zur Offnung be-
rechtigt. Ist der Absender oder ein sonstiger Berechtigter auch dadurch
nicht zu ermitteln oder ist eine Riickgabe der Sendung aus anderen
Griinden nicht mdoglich oder nicht zumutbar, ist die Deutsche Post nach
Ablauf einer angemessenen Frist zu deren Verwertung nach den gesetz-
lichen Vorschriften berechtigt. Die Deutsche Post darf Sendungen nach
den gesetzlichen Vorschriften sofort verwerten, wenn der Absender die
Riicknahme der Sendung verweigert. Unverwertbares und verdorbenes
Gut oder Sendungen im Sinne des Abschnitts 2 Abs. 2 Ziffer 3, 4 und 6
kann die Deutsche Post sofort vernichten.

Die Deutsche Post fiihrt auf Antrag des Absenders oder des Empfangers
Nachforschungen nach dem Verbleib von Sendungen durch. Nach-
forschungsauftrage kdnnen nur innerhalb einer Frist von sechs Monaten,
beginnend mit dem Tag der Einlieferung der Sendung, gestellt werden.

Entgelt

Der Absender ist verpflichtet, fir jede Leistung das dafiir in dem Ver-
zeichnis ,Leistungen und Preise“ oder einer anderen Preisliste vorgese-
hene Entgelt zu zahlen. Die Entgelte verstehen sich mangels ausdriick-
licher anderweitiger Bestimmung als Nettopreise, zu denen der
Absender zusétzlich die gesetzliche Umsatzsteuer (soweit diese anfallt)
entrichtet.

Der Absender hat das Entgelt im Voraus, spatestens bei Einlieferung der
Sendung zu zahlen (Frankierung), soweit nicht die in Abschnitt 1 Abs. 2
genannten Bedingungen besondere Zahlungsmodalitdten enthalten.
Soweit danach oder in Rahmenvertrdgen eine Zahlung nach Rechnung
der Deutschen Post vereinbart ist, ist die Zahlung innerhalb von zwei
Wochen nach deren Eingang ohne Abschlag fallig. Der Absender hat
Einwendungen gegen Rechnungsbetrdge innerhalb von 30 Tagen nach
Erhalt geltend zu machen; spatere Einwendungen sind ausgeschlossen.

Der Absender hat der Deutschen Post liber das vereinbarte Entgelt hin-
aus samtliche Kosten zu erstatten, die sie in besonderen Fallen aus An-
lass der Beforderung der Sendung im Interesse des Absenders verausla-
gen muss (Z6lle, Ein- und Ausfuhrabgaben, Gestellungsentgelte usw.).
Der Absender hat der Deutschen Post ferner die Kosten zu ersetzen, die
ihr aus Anlass einer Riickbeférderung seiner Sendung gemaf Abschnitt
4 Abs. 3 und Abs. 4 entstehen (Rlicksendungsentgelte, Gestellungsent-
gelte, Verpackungs- und Lagerentgelte usw.). Der Absender stellt die
Deutsche Post insoweit von sdmtlichen Anspriichen Dritter frei. Samt-
liche dieser Kosten sind auf Anforderung sofort fallig.



68

(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

(6)

(1)

(2)

(3)

(4)

Internationaler Briefversand Allgemeine Informationen

Haftung

Die Deutsche Post haftet flir Verlust, Beraubung und Beschadigung von
bedingungsgerechten und nicht ausgeschlossenen Sendungen sowie
fir die schuldhafte nicht ordnungsgemaBe Erfiillung sonstiger Ver-
tragspflichten nur im Umfang des unmittelbaren vertragstypischen
Schadens und bis zu bestimmten Hochstbetrdagen gemal Absatz 3. Der
Ersatz mittelbarer Schaden (u. a. entgangener Gewinn, entgangene
Zinsen) ist ausgeschlossen. Dies gilt unabhédngig davon, ob die Deutsche
Post vor oder nach der Annahme der Sendung auf das Risiko eines sol-
chen Schadens hingewiesen wurde. Schadenersatzleistungen sind auf
eine Forderung pro Sendung begrenzt, wobei deren Begleichung die
vollstandige und abschlieBende Regelung aller Schaden in diesem
Zusammenhang darstellt.

Die Deutsche Post ist von der Haftung gemaR Absatz 1 befreit, soweit
der Schaden auf Umstdnden beruht, die sie auch bei groBter Sorg-
falt nicht vermeiden und deren Folgen sie nicht abwenden konnte
(z. B. Streik, hohere Gewalt, Beschlagnahme). Entsprechendes gilt fiir
Schéden, die auf ein schuldhaftes oder nachldssiges Verhalten des Ab-
senders, einen VerstoB gegen die Obliegenheiten gemal Abschnitt 3, die
Beschaffenheit des Inhalts oder einen sonstigen gesetzlichen, insbeson-
dere im Weltpostvertrag und den Erganzenden Briefpostbestimmungen
bestimmten Haftungsausschluss zuriickzufiihren sind. Die Deutsche
Post haftet nicht fiir ausgeschlossene Sendungen geméaB Abschnitt 2
Abs. 2.

Die Haftung der Deutschen Post gemaB Absatz 1 ist auf folgende Hochst-

betrage begrenzt:

1. Fir Sendungen mit der Zusatzleistung Einschreiben entsprechend
Weltpostvertrag und den Ergdnzenden Briefpostbestimmungen auf
30 Sonderziehungsrechte des Internationalen Wahrungsfonds (SZR)
pro Sendung.

2. Fur Sendungen mit der Zusatzleistung Wert International auf den
Betrag der vereinbarten Haftung, maximal jedoch 5.000 EUR. Die
Wertgrenzen gemaR Abschnitt 2 Abs. 2 Ziffer 7 und 8 bleiben unbe-
rihrt.

3. Fur Warenpost International Premium auf maximal 20 Euro; nur fir
Lander, die die Sendungsverfolgung bis zum Empfanger anbieten.

Dariiber hinaus ist eine Haftung der Deutschen Post, soweit nicht zwin-
gende Rechtsvorschriften entgegenstehen, ausgeschlossen. Dies gilt
auch fiir Anspriiche aus Nebenpflichtverletzungen und fiir alle auBer-
vertraglichen Anspriiche.

Anspriiche nach den Absétzen 1 und 3 sind ausgeschlossen, wenn der
Absender nicht innerhalb einer Frist von sechs Monaten, beginnend mit
dem Tag der Einlieferung der Sendung, einen Nachforschungsantrag
gestellt hat.

Die Haftung des Absenders gemaB Weltpostvertrag und den Ergdnzen-
den Briefpostbestimmungen bleibt unberiihrt. Der Absender haftet vor
allem fiir die Schaden, die der Deutschen Post oder Dritten aus der Ver-
sendung ausgeschlossener Giiter gemaB Abschnitt 2 Abs. 2 oder der
Verletzung seiner Pflichten gemaBn Abschnitt 3 entstehen. Der Absender
stellt insoweit die Deutsche Post von jeglichen Anspriichen Dritter frei,
soweit dem nicht gesetzliche Haftungsbeschrdnkungen entgegen-
stehen.

Verjdhrung

In ergdnzender Anwendung des § 439 HGB verjahren alle Anspriiche im
Geltungsbereich dieser AGB in einem Jahr. Die Verjahrung beginnt mit
Ablauf des Tages, an dem die Sendung abgeliefert wurde oder hatte
abgeliefert werden miissen.

Sonstige Regelungen
Der Absender kann Anspriiche gegen die Deutsche Post, ausgenommen
Geldforderungen, weder abtreten noch verpfanden.

Gegeniiber Anspriichen der Deutschen Post ist eine Aufrechnung oder
Zuriickbehaltung nur mit falligen Gegenanspriichen zuldssig, die unbe-
stritten, rechtskraftig festgestellt oder entscheidungsreif sind, oder die
auf Mangeln der zugrunde liegenden Leistung beruhen.

Die Deutsche Post ist berechtigt, die Daten zu sammeln, zu speichern
und zu verarbeiten, die vom Absender oder Empfanger im Zusammen-
hang mit den von ihr durchgefiihrten Leistungen libermittelt und/oder
dafiir bendtigt werden. Weiterhin ist die Deutsche Post ermdchtigt,
Gerichten und Behdrden im gesetzlich festgelegten Rahmen Daten mit-
zuteilen.

AusschlieBlicher Gerichtsstand fiir Rechtsstreitigkeiten mit Kaufleuten,
juristischen Personen des offentlichen Rechts oder offentlich-recht-
licher Sondervermdgen aus Vertragen, die diesen AGB unterliegen, ist
Bonn.

(5)

Allgemeine Informationspflicht nach § 36 Verbraucherstreitbeilegungs-
gesetz (VSBG): Die Deutsche Post ist verpflichtet, an Streitbeilegungs-
verfahren vor einer Verbraucherschlichtungsstelle teilzunehmen. Ab-
sender, die als Verbraucher zu unseren Standardbedingungen (AGB)
Sendungen einliefern und deren Empfanger, wenn diese ebenfalls Ver-
braucher sind, kénnen die Verbraucherschlichtungsstelle zur Beilegung
von Streitigkeiten liber Rechte und Pflichten bei Verlust, Entwendung
oder Beschadigung von Postsendungen oder der Verletzung eigener
Rechte, die ihnen aufgrund einer Rechtsverordnung nach § 18 PostG
zustehen, anrufen, wenn eine Einigung mit der Deutschen Post nicht
moglich war.

Die zustandige Verbraucherschlichtungsstelle ist die:
Schlichtungsstelle Post

Bundesnetzagentur fiir Elektrizitat, Gas, Telekommunikation, Post und
Eisenbahnen

Tulpenfeld 4,53113 Bonn

Internetseite: bundesnetzagentur.de/post-schlichtungsstelle

Stand: 04/2023


https://www.bundesnetzagentur.de/SharedDocs/Pressemitteilungen/DE/2021/20211229_Post.html

Index

Abholung 62
Abrechnung 64
Absenderangaben 23,24,26
Absenderstempelung 49
Adressmanagement 38
AGB BRIEF INTERNATIONAL 66-68
Annahmestelle 62
Aufschriftseite 25,26,27
Beforderungsleistung 44
Behalter 59
Behalterwagen 59
Belegstuck 62
Bezahlung 64

BRIEFE 50+ INTERNATIONAL 12
BRIEFE INTERNATIONAL

ZUM KILOTARIF 10
BRIEF INTERNATIONAL 8
Briefmarke 48,49
Bring- und Abholservice 40
CN 22 53
Codierzone 25,26
DIALOGPOST

INTERNATIONAL 16-18
DV-Freimachung 48,49,50
Economy 44
EIGENHANDIG INTERNATIONAL 35
Einlieferung 62
Einlieferungslisten 62-63

EINSCHREIBEN INTERNATIONAL 32

Allgemeine Informationen

Faltbrief 22
Fensterbrief-Sendungen 28
Filiale 62
Formate 22-23
Frankiermaschine 48,49
FRANKIERSERVICE 38,48,51
Frankierung 48-51
Frankiervermerk 48,50, 51
Frankierzone 25,26,27
GoGreen 38
GroBbrief 9,22,27,42,59
Hin+Weg 40

INFOCARD INTERNATIONAL 16, 39

Infotrager 60
INTERNETMARKE 48,51
Karten 22,25
Kennzeichnung 24,44
Kompaktbrief 9,22,42,59
Label 32-34,36
Landerbestimmungen 52
Landerschreibweisen 24
Leitzettel 60
Lesezone 25,26,27
Luftpost (PRIORITY) 44
Luftverkehrssicherheits-

bestimmungen 57
Maxibrief 9,22,27,42,59

Internationaler Briefversand 69

Paletten 59
PRESSE INTERNATIONAL 20-21
PRIORITY/

Prioritaire/Luftpost 44,46
Produktfinder 6
Response 16, 39,40

RUCKSCHEIN INTERNATIONAL 34

Selfmailer (Faltbrief) 22
Sendungsverfolgung 30
Sonderziehungsrecht (SZR) 32
Sortierung 58-59
Standardbrief 9,22,26,42,59
Unzulassige Inhalte 56
Unzulassige Versande 56
Valoren 33
Verpackung 42
Versiegelung 33
Vorausverfligung 45
Weitere Services 38-41
WERBEANTWORT

INTERNATIONAL 40-41
WERT INTERNATIONAL 33
Zollbestimmungen 52
Zollinhaltserklarung 52,53
Zusatzleistungen 30-36



Deutsche Post AG

Zentrale

Produktmanagement Brief Export
53250 Bonn

deutschepost.de

Service Brief International
02284333112*

*Mo — Fr. 8 bis 18 Uhr
(ausgenommen an bundeseinheitlichen Feiertagen)

deutschepost.de/brief-international

Nutzen Sie auch unsere eFiliale im Internet.

Hier erhalten Sie alles, was Sie fur den Brief- und
Paketversand brauchen.

deutschepost.de/shop

Post® ist eine eingetragene Marke
der Deutschen Post

Stand: April 2023
Mat.-Nr. 675-602-164

Deutsche Post 0

V /A N


https://www.deutschepost.de/de.html
https://www.deutschepost.de/de/b/briefe-ins-ausland.html
https://shop.deutschepost.de/



